
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
8

1

LIMITOVA
NÁ

EDICE

MAXIKOU
LÍ

PRO ČLENY B
BC

KLUBU

chluptube
ri
v

už čekají
na vaše lajky!

z iglu
i

LIL MIMIMITOTOT VAVAVANÁNÁNÁNNÁ

EDE ICCICEEE

MAM XIXIKOKOULULLÍÍÍ

PRO ČLČLENE Y BBBCC

KLUBBUU

ZA KAŽDÝCH 250 Kč NÁKUPU ZÍSKÁTE JEDNU NÁLEPKU. ZA 30 NÁLEPEK DOPLATÍTE ZA SVÉHO
CHLUPTUBERA JEN 49,90 Kč A ZA 15 NÁLEPEK 199,90 Kč. ČLENOVÉ BILLA BONUS CLUBU

MOHOU NAVÍC ZA 2000 BILLA BONUS BODŮ A DOPLATEK 399 Kč ZÍSKAT MAXIKOULI.

AKCE TRVÁ OD 12. 9. DO 18. 12. 2018 NEBO DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB.

VÍCE NA WWW.BILLA.CZ

STŘEDA 12. ZÁŘÍ 2018 Č. 171 • WWW.METRO.CZ



Služby - nabídka
• Odvoz starého nábytku na
skládku! Vyklízení bytů, skle-
pů, pozůstalostí. Stěhování
všeho druhu. Naložíme a odve-
zeme cokoliv. Rozumná cena.
T. 773484056172275

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920 179851

Auto-moto - nabídka
• Prodám autobus Karosa
B741.1908. Jediný provozní
kus v ČR. Rok výroby 1993.
Více info na čísle 732789185. 181877

Finance - nabídka
• Oddlužíme nemovitost! Vy-
platíme Vaše dluhy, zástavy,
exekuce! Odkup nemovitosti,
peníze máte do 48 hod! V ne-
movitosti můžete stále byd-
let! 737352730178639

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665180383

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 180678

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636180783

• PRO DCERU koupím byt
družstevní nebo byt v osob-
ním vlastnictví v Praze. Platím
v hotovosti. Tel: 702044164181224

Starožitnosti
• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 180640

• Solidní sběratel koupí: veške-
ré starožitnosti od houslí, ho-
din, šperků, obrazů, sošek až po
nábytek. Solidní jednání, platba
v hotovosti. 604806535 180963

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181398

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162391

Pronájmy - nabídka
• Chcete změnit zaměstnání?
Nabízíme zaměstnání ve skla-
dech a výrobních podnicích v
Praze a v okolí. Pozice: pic-
ker/ka, manipulant, operátor
výroby, podpora výroby. Svo-
zy na pracoviště, zajištění uby-
tování s příspěvkem v Praze,
týdenní zálohy, práce na plný
úvazek i brigádně. Pracovní
doba se liší dle konkrétního
provozu. Průměrnýměsíční vý-
dělek 26.440 Kč. V případě zá-
jmu volejte na tel. 725506537
nebo pošlete životopis na:
hr@ceskaprace.eu181741

• Pronájem učebny pro výuku
a porady firem v Praze 4 - Cho-
dově, 10 min. od metra. Tel.
731781243, 777191534,
info@gcratolest.cz181769

• Ihned k pronájmu masérna
u "M" B Českomoravská, 6.050
Kč/měs. vč. DPH a služeb. Při
rychlém jednání možnost sle-
vy. www.sauna-praha9.cz. Tel.
602214060181787

• Ihned pronajmeme komerč-
ní prostory u metra B Česko-
moravská, 74 m2. Ne pro účel
herny apod. RK nevolat. Více
info na tel.: 602214060181792

Seznámení
• Jsi ve vztahu, a přesto tak
sama. Proč? Najdi si tajného
kamaráda a buď zase šťastná!
Martin, 35 let, zajištěný, spor-
tovec a gentleman. T.
775212089180563

Byty - nabídka
• Prodej dr. bytu 4+1/L,
106m2, nízký panelový dům,
po rekonstrukci, cena 2.9 mil.
Kč nebo výměna za jiný.
777060126180816

Práce - nabídka
• Daruj krevní plazmu na Pra-
ze 1. Náhrada 600 Kč za odběr.
Až 1200 Kč / dva odběry. t:
702278928, www.caraplas-
ma.cz, Jungmannova 24. Po-
máhat je lidské. 175060

• Přijmeme vrátného do pod-
zemních garáží na sídlišti
Bohnice, Praha 8. Vrátnice je v
objektu, vytápěná, zařízená,
TV, WC, telefon, voda, lednice
- v měsíci jen 10 směn a jeden
víkend, 11.500 Kč, na ŽL. Vhod-
né pro důchodce z okolí. Infor-
mace na tel. 283852829,
777255267179595

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA na
DPP nebo DPČ! Vykládka zbo-
ží, skladníci a řidiči VZV. Mzda
120 Kč na hodinu + bonusy, zá-
loha ihned po směně. Pracoviš-
tě Rudná u Prahy, firemní svoz
zajištěn – Praha, Beroun, Krá-
lův Dvůr. Více info:
zivotopisy@brigadaihned.cz
nebo 731883553.
www.brigadaihned.cz179765

• Slušný pár hledá byt v Praze
s dobrým spojenímMHD. Zaří-
zený i nezařízený v dobrém
stavu. Dlouhodobě. Solidní
jednání. RK nevolat. TEL:
604778666179829

• Přijmeme zaměstnance úkli-
du, nutný čistý TR, nástup ih-
ned. Volejte 720665191179909

• Přijmeme zaměstnance os-
trahy. Nutný čistý TR, 12h smě-
ny. Volejte 720665191 179921

• Přijmeme skladníky, picke-
ry. Místo výkonu: Praha, Olo-
mouc. Týdenní zálohy, mož-
nost ubytování, benefity. Tel:
739220120179928

• Hledáme krejčovou na výpo-
moc. Šití a opravy pánských
oděvů. Praxe v oboru nutná.
Práce z domu nebo na zkráce-
ný úvazek.
recepce@windsors.cz,
601571884180005

• Hledáme vychovatelku ŠD
na plný úvazek, asistenta pe-
dagoga a pedagoga 1. stupeň
na pravidelný zástup ve čtvr-
tek a v pátek. Své životopisy
zasílejte na e-mail:
nidlova@zs-spitalska.casabla
nca.cz180103

• JEDNODUCHÉ čištění ELEK-
TRONIKY až 25.000 Kč, HPP, zá-
klady PC, jídlo za pár kaček,
Praha, www.jobleader.cz, tel.
725921922180124

• KOMPLET.BALÍČKŮ kosmeti-
ky, až 24.000 Kč, 2 směny, bo-
nusy, snadná práce na HPP,
svoz z Opatova,
www.jobleader.cz, tel.
777443555180133

• Nabízíme HPP i DPČ ve skla-
du s hračkami, 126 Kč/hod. +
výkonnostní bonus 3000 Kč a
docházkový bonus 4000 Kč,
třísměnný provoz, stravenky
40 Kč/směna, obědy za 20 Kč,
týdenní zálohy, možnost uby-
tování nebo příspěvek, lokali-
ta: Jirny. Pro více info pište
nebo volejte 725426038,
praha@lepsiprace.cz180143

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze –HPP, DPČ,mož-
nost pravidelných záloh a uby-
tování. Bezplatná linka
800100166180233

• Přijmeme muže a ženy na
pozici bezpečnostní pracov-
ník. Získejte stabilní mzdu až
130 Kč/hodina. Možnost tý-
denních výplat a zajištění uby-
tovny. Volejte zdarma 800 111
112.180360

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně. Hledáme fyzicky zdatné ko-
legy na vykládku/ nakládku ka-
mionů do Modletic u Prahy
(10 min. z Opatova). Mzda 90
Kč čist./hod. Směny po-pá
18-05, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Janu
727968424. www.wellpack.cz 180577

• Ostraha administrativních
budov, práce na Velíně +
CCTV, obchůzka, 12-ti hod.
směny. Info:
kudlikova.anezka@rp-security
.cz, tel. 702024345 180604

• Výplata v plné výši 2.den. Ce-
loroční skladové brigády až za
110,- Kč/hod. Výběr dnů i
směn dle Vašichmožností. Vo-
lejte či pište na tel: 724772129 180660

• Úklidová firma přijme pra-
covníky úklidu pro P 6 vhodné
pro ID. HPP i DPP. Pracovní
doba po-pá 7.30-13.30. Volat
mezi 9.00 – 13.00 h. Tel:
731872540180670

• Bezpečnostní služba přijme
muže na pozici ostraha knih-
kupectví v centru Prahy. Mzda
80 - 90 Kč/hod. Tel. 721558178 180691

• 138 Kč/hod. za pozici PO-
KLADNÍ - směny si rezervujte
jak potřebujete, prodejny po
celé Praze. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz180842

• Brigáda v lahůdkách a pekár-
ně 138 Kč/hod., ŠKOLENÍ, ZÁ-
LOHY. Pracuj podle potřeb,
ranní/odpolední, v týdnu
nebo jen víkendy. Tel.:
222534534180860

WWW.BRIGADANALETISTI.CZ

AeroAgency s.r.o.
K Letišti 57/1049,

Praha6
Tel.: 778761511

info@aeroagency.cz

Vedoucí směny/operátor pro logistické
distribuční centrum – 152 Kč/hod. na HPP

Stabilní česká společnost s dlouhodobou působností na trhu
hledá vhodné kandidáty na pozici: Vedoucí směny/ operátor

Náplň práce:
Řízení a organizace směn
na objektu
Práce s kamerovým systémem
Jednání se zákazníkem
Vedení týmu zaměstnanců
Základní administrativní
podpora

Nabízíme:
HPP i DPP
Kvalitní a komplexní zaškolení
Příjemné pracovní prostředí
s dobrou dostupností

Motivační ohodnocení
Zajištění certifikátu odborné
způsobilosti
Možnost stravování

Požadujeme:
Dobré komunikační
schopnosti
Aktivní přístup k práci
Samostatnost, pečlivost,
zodpovědnost
Základní znalost práce na PC
Časová flexibilita
Čistý trestní rejstřík

KONTAKT
EMAIL: nabor@abasco.cz

VOLEJTE ZDARMA: 800 108 111

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA PRACOVNÍCH PŘÍLEŽITOSTÍ
NA VŠECHNY DRUHY PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ - HPP, DPP, DPČ
MOŽNOST I ZKRÁCENÝCH PRACOVNÍCH ÚVAZKŮ, UBYTOVÁNÍ

K LETIŠTI 57/1049, PRAHA 6 161 00 • TEL: (+420) 778 448 797
EMAIL: INFO@PRACUJTENALETISTI.CZ • WWW.PRACUJTENALETISTI.CZ

ZAJÍMAVÁ PRÁCE V ATRAKTIVNÍM PROSTŘEDÍ
MEZINÁRODNÍHO LETIŠTĚ VÁCLAVA HAVLA.

Velká renomoVaná
společnost

přijme oZp (invalidy)
na ostrahu objektů

v Praze a Mstěticích, Zelenči
okr. Praha – východ na HPP,

mzda 80 až 90,-Kč/hod.,
náborový příspěvek 10.000,-Kč,

stravenky, možnost záloh,
firemní ubytování v Praze,
služební výstroj zdarma,

zdarma osvědčení „strážný“,
nástup ihned.

Přijďte do našeho týmu.
Bezplatná linka 800 888 042.

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 721 256 822

sklad
VZV VýhodouKontakty:777 335 756222 534 534brigada@creditczech.czwww.creditczech.cz

150 - 180
kč/hod
+ 2000 kČ

BoNus

Agentura domácí péče, přijme
zdravotní sestru na HPP i DPP,

nástup 34 000 Kč, odměna
až do 100% výše mzdy, náborový
příspěvek 10 000 Kč, vůz i pro

soukr. účely, telefon.
Praxe v domácí péči výhodou.
P. Francová, 608 700 550,

vsestra@hcare.cz

POŽÁDEJTE SVÉHO ŠÉFA
O LEPŠÍ ADRESU SÍDLA FIRMY
ZA CENU 500,- KČ MĚSÍČNĚ !!!
V dnešní globální ekonomice a on-line trhu je
velmi důležité mít umístěné sídlo společnosti
na prestižní adrese v centru velkého města.

Naši adresu mohou využívat nejen společnosti,
ale také OSVČ. Ušetří si tím mnoho finančních

prostředků a také administrativních obtíží.
Podnikatel, jenž využije této možnosti, se tak
posune v podnikání o velký kus dopředu. Získá

totiž luxusní adresu bez zbytečných nákladů.

Pro více informací navštivte: www.fignon.cz

Údržbář městského mobiliáře v Praze
Do technického oddělení naší společnosti zabývající
se provozem městského mobiliáře v hlavním městě

přijmeme pracovníka na denní údržbu mobiliáře
(mytí a drobné opravy reklamních zařízení,

přístřešků MHD).

Požadujeme: • min.vyučen • ŘP min. B • výborná
znalost Prahy • ochota, zodpovědnost, loajalita

Nabízíme: Perspektivní a stabilní zaměstnání v silné
mezinárodní společnosti zaměstnanecké benefity,

silné sociální zázemí

Bližší informace podá Petr Malý, vedoucí provozu,
tel.: 266 311 032, mobil: 731 435 270
Životopis a stručný průvodní dopis

prosíme zasílat na: petra.zahiova@jcdecaux.cz

VOSYKA
www.rkzoom.cz

Specialista na výměny
bytů i domů
Dobře prodám/pronajmu
Váš byt nebo dům
Poskytuji rychle finanční
zálohu
Právní služby, konzultace
zdarma

Zavolejte, rád vám poradím:
776363636

Expresní výkup nemovitostí
Vyplatím dlužné nájmy,
exekuce, zástavy
Půjčím na privatizaci
včetně realizace
Zajistím náhradní byty

Přijmeme Vás ještě dnes

STRÁŽNÉ aDETEKTIVY
•Mzda 85 - 180 Kč/h

• ubytování
• týdenní záLoHy

• náboRový PŘíSPĚveK

* PRaha
* RozToKY u PRahY

* LIbEREc
* hRaDEc KRÁLoVÉ
* ML.boLESLaV

* MNIchoVo hRaDIšTě
* boR u TachoVa

* PřELouč

Volejte zdarma 800 600 333
www.adamsecurity.cz

PŘIJMEMEBRIGÁDNÍKY

POPELÁŘE

Stavte se na naší recepci v ulici
Perucká 2542/10, Praha 2

(kousek od nám. Bratří Synků)
Tel.: 236 040 000

� 500 až 750 Kč čistého za den
� Výplata každý týden
� Možnost hlavního
pracovního poměru

TERMINÁL
ŽIŽKOV

nová

BURZA v PRAZE
na Nákladovém nádraží Žižkov

KAŽDOU
sobotu

a neděli 7 - 17
www.terminalzizkov.cz

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



mojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 12. září 2018
Č. 171, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

1
7

1
8

1

V New Yorku jsou k vidění mnohdy netradiční modely
Celý módní svět již několik dní upíná svou pozornost do Ameriky, kde probíhá New York Fashion Week. Své nejnovější
i provokativní modely zde představují světoví návrháři. Ti se často snaží zaujmout i netradičním pojetím svých přehlídek.
Módní akce skončí v pátek. AP

NESTOR JÁGR: PŘED
30LETY ZAČAL V LIZE
PREMIÉRU SI „68“ ODBYLA V DRESU KLADNA V ZÁPASE PROTI PLZNI STRANA 21

Svátek slaví: Marie/Mia

Topíte se i bez vody?
Zřejmě trpí vaše plíce
Nemoc. Česko je v Evropě na špičce v odhalování idiopatické plicní fibrózy. O co jde? Nemocný má pocit,
že se mu nedostává vzduchu, jako kdyby se topil. Léčba je třeba. Bez ní žije pacient nanejvýš tři roky STRANA 7

Milí čtenáři!
V tomto vydání bohužel
nenabídneme včerejší
aktuality. Důvodem je
velmi brzká uzávěrka,
která nás donutila přinést
nadčasová, ale rozhodně
neméně zajímavá témata.
Děkujeme za pochopení
a přejeme příjemné čtení.
Sledujte nás také
na webu www.metro.cz
a nově i na profilu sítě
Instagram@mojemetro.

Zeleninu
pěstují pod
zemí
Londýnská farma
v bývalém protiatomovém
krytu pěstuje listovou
zeleninu a různé druhy
bylin pomocí LED osvětlení
a hydroponického
systému, tedy pěstováním
rostlin bez použití
půdy. STRANA 14

Manažerem
štěstí v práci
Michal Šrajer pomáhá
vedením firem tvořit
strategie a budovat
prostředí, ve kterém se
budou lidé cítit skvěle. Své
profesi s názvem chief
happines officer se věnuje
10 let. STRANA 19



www.metro.cz PRAHA středa 12. září 2018 02

U Újezda si
můžete zkusit roli
kapitána v letec-
kém simulátoru.

Design interiéru je odvozený
z trupu letadel, jak je znáte
ze svých cest po světě. Simulá-
tor My Airlines se otevřel ve-
řejnosti v roce 2016 po více
jak roce příprav. Hardware
pochází ze starších letadel,
software od osvědčených vý-
vojářů dodávajících progra-
my simulátorům ve světě.
Projekt spolkl přes dvacet

milionů korun a za jeho reali-
zací stál jeden ze spolumajite-
lů, který je kapitánem do-
pravních letadel, instrukto-
rem a pilotem. Jediným zaří-
zením srovnatelných parame-
trů je simulátor na pražském
letišti Václava Havla, který
slouží ke školení profesionál-
ních pilotů ČSA. Sem se ale
normální člověk nedostane.

Původnímyšlenkou, vedou-
cí k otevření simulátoru v cen-
tru Prahy, bylo poskytnout zá-
žitek z létání všem lidem, kte-
ří si to chtějí zkusit. Ambice
jdou ale nyní mnohem dál. Si-
mulátor má totiž všechny
předpoklady, aby se stal ofi-
ciálním trenažérem pro stu-
denty, kteří se školí na piloty
dopravních letadel. To vše
budemožné ve chvíli, kdy zís-
ká potřebnou certifikaci.
Za hermeticky uzavřenými

dveřmi jsou dvě řady pohodl-
ných sedaček pro cestující
první třídy. Před nimi se roz-
kládá pilotní prostor se dvě-
ma křesly a spoustou přístro-
jů. Za okny pilotů i pasažérů
se odehrává běžný provoz na
pražském letišti.
Už jen samotné usednutí

do pilotního křesla je záži-
tek. Pojížděcí mechanismus
chrastí, až zapadne v požado-
vané pozici, kdy dokonale do-
sáhnete na všechny prvky ří-
zení. Všude je nekonečno sví-
tících knoflíků, páka plynu

i vztlakových klapek, brzdy,
světla, radiostanice, naváděcí
systém, radiostanice i naviga-
ce. Se vším vám poradí in-
struktoři Jakub Zeman a Ro-
manKundrata, které jinak po-
tkáte v letadlech ČSA.

Simulátor nabízí nekoneč-
ně možností. Dokonce i sku-
teční piloti si tu mohou od-
zkoušet situace, na které je
dobré být připraven. Simulu-
je se požár na palubě včetně
vypadnutí a nasazování kyslí-

kovýchmasek, požár nebo vý-
padek motorů a další závady.
Výhodou je, že se podíváte do
míst, kam by vás se skuteč-
ným letadlem nikdy nepusti-
li, jako třeba nad centra měst.
Na Újezdě tak v boeingu mů-
žete beztrestně obkroužit Eif-
felovku nebo třeba pyramidy
v Gíze. Hodina na simulátoru
ve Vítězné ulici stojí čtyři tisí-
ce korun, ale s sebou můžete
vzít dalších deset lidí, s nimiž
se můžete prostřídat. PUR

Se simulátorem se dostanete i nad Eiffelovku. MY AIRLINES

inzerce

Vzlétněte s boeingem.
Skoro jako doopravdy

Od léta byla továrna zahalena
prachem z rekonstrukce foyer
a hlavního sálu. Veřejný dům
s podtitulemMeetTheNewFac-
tory neotevře jen koncerty,
vernisážemi či divadlem nabi-
tou sezonu, ale odhalí i znovu-
oživené nitro budovy. Křtít se
budou tyto prostory v pátek
21. září od 17 hodin. MET

Kampaň do komunálních voleb
se rozjela naplno a my se nachá-
zíme v záplavě billboardů, letá-
ků a hesel. Odevšad jsme lákáni
volit staré i nové tváře, zástupce
tradičních stran i nově vznik-
lých hnutí. I já se tohoto dění
aktivně letos zúčastňuji, neboť
kandiduji, byť jako nestraník,
za Občanskou demokratickou
stranu. Díky tomu mám mož-
nost se intenzivněji potkávat
s lidmi Prahy 5. Od května mě
můžete vidět v ulicích a na ná-
městích, kde diskutuji s obyva-
teli o tématech, která jsou aktu-
ální a palčivá. Reakce na dění
v Praze jsou často hodně odlišné.
Co ovšem vadí většině z nás, je
přehuštěná tranzitní doprava,
nečistý vzduch, prach, problémy
s parkováním, předražené ceny
bytů, nepořádek u popelnic nebo
posprejované zdi. Jsou to oblasti,
které si jednoznačně v následují-
cím období zaslouží velkou po-
zornost. Dobrou zprávou je, že
jsou řešitelné. Jenom to vyžaduje
odvahu, jistou dávku zkušenosti
a zdravý rozum.

Co mě ale znepokojuje více,
jsou obavy a nejistoty, které
jsem umnoha lidí zaznamenala.
Leckdy z nevinného rozhovoru
o dopravě nebo zeleni se vyvi-
nula diskuze na 20 a více minut.
Lidé se mě ptali, jak hodnotím
současnou politickou situaci
a směřování naší společnosti.
Někteří lidé velmi silně vní-

mají nezdravý posun naší mo-
rálky, našich postojů a názorů
na základní lidské otázky jako
je funkce rodiny, manželství,
domov, svoboda. Jsou velmi
nespokojeni se stavem naší po-
litické reprezentace a se způso-
bem vládnutí. Pochopila jsem,
že řada lidí se děsí současné
nezodpovědné vlády, která ha-
zarduje s naším státem například
tím, že zvyšuje státní dluh nebo
celoplošně platy státním zaměst-
nancům, posiluje počet úředníků
nebo není schopna se domluvit

na obsazení funkce ministra za-
hraničních věcí. Rozumím jejich
obavám a sdílím je s nimi.

Mně také vadí, že státní aparát
stále více a více přebírá kontro-
lu nad našimi životy a diktuje
nám, co ještě smíme dělat a co
už ne. Mám na mysli například
ekonomické zákony omezující
podnikatele jako je kontrolní
hlášení DPH. Mně také vadí,
že naši političtí reprezentanti
kážou vodu a sami pijí víno.
Trápí mě také přebujelá byro-

kracie a bobtnající evidence
a vykazování téměř čehoko-
liv. Ve škole našim studentům
v rámci finanční gramotnosti
sdělujeme jedno ze základních
pravidel zdravého hospodaření,
a to je nežít na dluh. Jak mám
studentům odpovídat na otázky
typu: „Jak je možné, že v době
prosperity se státní dluh stále
zvyšuje?“ nebo „Zda myslíme
na budoucnost?“

Lidé semě často ptají, proč kan-
diduji za ODS. Je to především

proto, že tato strana již bezmá-
la třicet let staví na principech
svobody a demokracie. ODS je
dnes zminulosti vyčítánomno-
hé. Jsem toho přímým svědkem
v mnoha debatách s občany
a v řadě případů s nimi souhla-
sím. Základní myšlenka je ale
správná. ODS je jedna z mála
stran, která otevřeně říká: do-
držujte zákony a plaťte daně,
vše ostatní je na vás. Žijte si ži-
vot podle svého a my uděláme
maximum pro to, aby ty daně
byly co nejnižší a současně aby
se neprojídala budoucnost. Tato
strana apeluje na naši vlastní
odpovědnost. A to je ten ob-
rovský rozdíl od většiny konku-
renčních stran, které mají pocit,
že občan má být vychováván,
tvrdě kontrolován a má chovat
úctu k úřednické vrchnosti.

Celý život učím děti a mladé
lidi, vybudovala jsem úspěš-
nou střední školu. Sama proto
dobře vím, že bez svobodné-
ho prostředí, důvěry, morálky
a odpovědnosti nelze nikoho
dobře připravit do spokojeného
života. Rozumím proto lidem,
kteří dnes v osobních diskusích
vyjadřují obavy z budoucnos-
ti a snažím se dnes vstupem
do komunální politiky přispět
k tomu, aby se z našeho života
postupně nevytratila osobní
svoboda. Tedy alespoň u nás
na Praze 5. Někde se s tím za-
čít musí.

Renáta Zajíčková, kandidátka na starostku Prahy 5 s podporou ODS

PROč KANDIDuJI V KOMuNáLNíCH VOLbáCH ZAODS

Renáta Zajíčková

Tipy na dnešní den

VÝSTAVA
V Letohrádku královny
Anny se koná od 11 ho-
din výstava Jiřího Matějů
Invisible Presence. Jde
o kresby, velkoformáto-
vé malby a site specific
instalace reagující na re-
nesanční prostory.

ZDRAVOTNICTVÍ
Od 10 do 16 hodin se ote-
vřou dveře Ústavu hema-
tologie a krevní transfu-
ze v Praze (U Nemocni-
ce 1). Lékaři zájemce pro-
vedou laboratoří a zájem-
ci si zde budou moci ne-
chat zdarma vyšetřit
krevní obraz. MET

MeetFactory.
Po rekonstrukci



PRAHA středa 12. září 2018 03

Jiří Rill má na starost
přes 1500 rostlin.

Držím dceři pevně obě ruce. Všude
okolo nás jsou dlouhé kořeny, listy
i voňavé květy orchidejí. Mám
strach, aby si jednu neutrhla. Vchází-
me do postranního, jinak nepřístup-
ného skleníku Botanické zahrady
Přírodovědné fakulty Univerzity Kar-
lovy v Praze. „Tady máme orchidej
Chiloschista parishii z Thajska, kte-
rá nemá listy, ale jen kořeny a květy.
Další svéráznou orchidejí je Sophro-
nitis brevipenduculata, která potře-
buje růst na vodorovné větvi, svislá
poloha jí nesvědčí,“ ukazuje námpo-
klady Jiří Rill, orchidejář Botanické
zahrady, který jich tady má na sta-
rosti asi tisíc pět set. Prohlížíme si
rostliny, které v zásobním skleníku
poklidně rostou, a když vykvetou,
putují do velkého skleníku, kde si je
může prohlédnout veřejnost.

Každý den začíná Rill zálivkou or-
chidejí. „To mi zabere dvě hodiny,
i když se to nezdá. Některé potřebují
méně, některé více, každá vysychá
různě. I když si to dávám do skupi-
nek, potřebují individuální péči,“ vy-
světluje Rill. Následně se stará
o jabloňový sad v dislokovaném pra-
covišti na Albertově, ale po obědě se
vrací k orchidejím. „Přesazuju je,
kontroluju, ošetřuju je proti choro-
bám a škůdcům,“ popisuje svůj den.

K exotickým rostlinám se dostal
poprvé před 45 lety. „Jediná, byť
omezenámožnost, kde sehnat orchi-
deje, byla prodejna sukulentů v pří-
zemí paláce Adria v Praze. Jako kluk
jsem četl knihu Lovci orchidejí a po-
dobné fantasy, které mě nadchly,“
vzpomíná. „Za bolševika se jeden
květ ze stonku phalaenopsisu, kde
jichmáte deset nebo patnáct, prodá-
val za patnáct korun a čtvrtkumásla
jste měla za deset. Dnes by jeden
ustřihnutý kvítek musel stát sedm-
desát korun. Dneska si za 120 korun
koupíte celou rostlinu,“ dodává Rill.

Paradoxně doma už žádné orchi-
deje nemá, vystačí mu skleník bota-
nické zahrady. „Ale míval vitrínu
dvametry na 130 centimetrů. Zrušil
jsem kvůli ní letiště. Musel jsem
rostlinám vydatně svítit dvanáct ho-
din denně. S výbojkami to byla dost
drahá záležitost,“ usmívá se. Nejdé-
le čekal na květ paphiopedila (česky
nesprávně střevíčníku) 22 let, než
se dočkal prvního květu. „Tento
druh kvete až od dospělosti květiny.
Byla sice dospělá, ale importem
byla přibrzděná. Pak jí trvalo dostat
se do správné kondice, než usoudi-
la, že už simůže dovolit vykvést. Do-
spělé orchideje kvetou obvykle kaž-
dý rok, některé dokonce dvakrát.“

Profesně se k orchidejím dostal
jako fotograf. „Koníček mi zůstal
a pak se to nějak zkřížilo. Koníček
se mi stal profesí,“ usmívá se. Foto-
grafoval orchideje ve Vietnamu, In-
donésii, Thajsku a Malajsii. Spolu-
pracoval i na pořadech o orchide-
jích v Thajsku. „Nejvíc se mi líbilo
na Sumatře. Je to skvělá destinace
nejen pro orchidejáře, ale i pro ces-
tovatele batůžkáře. Sumatra není to-
lik zalidněná, je tam moře národ-
ních parků a ve vyšších polohách,
kde se nedá nic moc pěstovat, se dá
celkem volně pohybovat přírodou,
a za relativně nízkou cenu,“ dodává.
Spousty lidí si myslí, že je orchi-

dej parazit, protože roste na stro-
mě, ale ona homá jen jako stanoviš-
tě. „Je to způsob adaptace, utekly do
větví, kde mají víc světla a nejsou
tam ohrožovány požáry a býložrav-
ci. Je to strategie atraktivní i na po-
hled. Mít orchideje v květináči je
vlastně znásilňování rostliny, ony
tak v přírodě nikdy nerostou, jen
s výjimkou výhradně zemních dru-
hů“ říká Rill. LUCIE MOTTLOVÁ

Botanik Jiří Rill METRO

Najděte
svůj domov
v Letňanech

60 %60%
PRODÁNO

• byty 3+kk a 4+kk
• ceny od 5 102 000

• vysoká kvalita provedení
a standardu

• 5 minut na metro
• mateřská školka součástí

projektu
• v blízkosti OC Letňany

733622922
www.rezidenceveselska.cz

Vaše bydlení může mít
zcela novou úroveň!

Botanik čekal
přes 20 let na
květ orchideje

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

Rady pro pěstitele

Nejčastěji mívají lidé Phalaenopsis.

● Kvetou celý rok a jsou tolerantní ke
špatnému zacházení. Původní bota-
nický druh je náročný, ale hybridy
z květinářství ne. Vyžaduje celoroč-
ně vyšší teplotu. Má radši přistíně-
ní, ale ne šero nebo tmu. Sluníčko
ho může sežehnout. Zálivka se řídí
teplotou, kde se pěstuje. V teplejším
bytě rychleji vysychá substrát. Pro-
to květináč jednou nebo dvakrát
do týdne dejte namočit do kyblíku
s vodou na dvě hodiny. Po odkvětu
se stonek zastřihává za druhým či
třetím očkem, to jsou šupiny na
stonku. Z nejvyššího očka nasadí
další stvol a pokračuje v kvetení dál.
Kořeny zahnívají, pokud nenecháte
květináč vyschnout a je trvale mok-
rý. Zalévejte dešťovou vodou.



www.metro.cz PRAHA středa 12. září 2018 04

V sobotu se Pod-
skalím rozezní sku-
piny Zakázaný ovo-
ce, The Tap Tap či
Support Lesbiens.

Víte, comají společného polní
nemocnice a bývalý českoslo-
venský prezident Tomáš Gar-
rigue Masaryk? Obojí je podle
organizátorů lákadlem sobot-
ních oslav republiky na Vyše-
hradě.

„Od deseti hodin vystoupí
žáci základních a středních
škol a zazpívají nejen písně Ja-
roslava Ježka. Poté bude probí-
hat společná rozcvička s tělo-
cvičným spolkem Sokol. Ve 14
hodin festival slavnostně zahá-
jí představitelé vedení lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy
spolu s řadou zajímavých hos-
tů,“ lákají organizátoři.

Na hlavní festivalové scéně
u Starého purkrabství budou
až do večera hrát studentské
kapely, na které po páté hodi-
ně navážou hudební skupiny
Zakázaný ovoce, The Tap Tap
a Support Lesbiens. Pro festiva-
lové návštěvníky bude zpří-
stupněna i vyšehradská Letní
scéna, kam se mohou diváci
v poledne přijít podívat na di-
vadelní představení Pražské
pověsti. Poté bude následovat
ukázka výzbroje a výstroje čes-
koslovenských legionářů z let
1914–1920. JAR

Padesátka na kole
V sobotu se uskuteční ju-
bilejní 20. ročník cyklistic-
kého závodu Author Praž-
ská padesátka, který je
součástí prestižního seriá-

lu Author Maraton tour.
Přihlášky na závod, který
je určen pro veřejnost,
jsou otevřeny na praz-
ska50.cz. Start bude u Fa-
kulty architektury a sta-
vební fakulty ČVUT. MET

inzerce

Jak se vodní záchranář a podnikatel vůbec rozhodne vstoupit do komunální politiky?
Byl jsem vychováván v rodině, kde se celý život řešila politika, od mezinárodní až po komunální.
Volební kampaň opozičních stran z roku 2014 na Praze 11, a především to, co zde nastalo po volbách
2015, mi přišlo a stále přijde naprosto nepřijatelné. Říkal jsem si, že přece není možné takto veřejné lhát.
Doma mě vychovávali, že normální je nelhat. Pokud někdo lže, musí za to nést následky.
A také není možné, aby se na Praze 11 celé 4 roky nic nedělo. Jako prostý občan, který nikdy
nebyl v žádné straně, bez jakýchkoliv kontaktů na jakéhokoliv politika jsem se začal veřejně vyjadřovat
k situaci a problémům Prahy 11.

Neměl jste obavy kandidovat jako jednička? Kandidovat hned na starostu?
Ne. Proč? Pokud něco dělám, dělám to tzv. na „plné koule“. Naopak jsem jediná postava, která
přináší nový vítr do stojatých politických vod Prahy 11. Všechny politické partaje mají v čele lídra,
který již někde někdy kandidoval.

Na které oblasti se chcete především zaměřit?
Již 22 let se profesionálně věnuji nákladní dopravě. Vlastním dopravní firmu, která má
v nabídce i kamiony. Proto je pro mnohé možná nepochopitelné, že jsem spoluorganizátor
Stop kamionům – iniciativa za dostavbu Pražského okruhu. Vím, jak je důležité umož-
nit tranzitním kamionů nezajíždět do Prahy a umožnit jim jet po jejím obvodu. Tato iniciativa
nechce něco zakazovat, ale naopak dává alternativu jet jinudy. Dále se chci věnovat územ-
nímu plánování (jsem členem člen Komise pro strategické územní plánování) a jako vodní
záchranář samozřejmě sportu.

Jižní Město – náš domov
Ing. Petr Souček
Kandidát na starostu MČ Praha 11
Podnikatel a vodní záchranář

VOLTE 2
www.jmnd.cz

inzerce

Republiku
oslaví na
Vyšehradě

Svézt se na replice historické-
ho šífu, vyzkoušet si výrobu
modelu voru, debatovat o bu-
doucnosti náplavek nebo se
inspirovat výstavami a ochut-
nat rybí speciality, to vše spo-
juje akce #nasenaplavka, kte-
rou správce náplavek pořádá
od soboty v prostorách Raší-
nova i Hořejšího nábřeží. MET

Soutěž čistírnu nepřinesla
Již 85 let uplynulo od soutěže na novou čistírnu odpad-
ních vod. Ta měla nahradit v té době již zastaralou čistír-
nu v Bubenči, která byla dokončena v roce 1906. Soutěž
však nakonec řešení nepřinesla. Během druhé světové
války došlo k přesunům projektu mezi Řeží a Císařským
ostrovem, kam byla nakonec čistírna i umístěna ve finál-
ním projektu v padesátých letech – na pozemcích v Řeži
je dnes umístěn ústav jaderné fyziky. PVK

Jídlo jako tenkrát

Labužníci na akci ocení dobo-
vé občerstvení či pivní stez-
ku, během které mohou
ochutnat výběr piv z malých
pivovarů.

● U příležitosti oslav vytvořil
ilustrátor Jaz také komiks
o tom, jak republika vznikla.

Naše náplavka.
Vyrobte si vor

Zprávy krátce

Havarijní stav
Lávka pro pěší přes Petr-
žílkovu ulici v Praze 13
je v havarijním stavu.
V její spodní části jsou
zrezivělé a uvolněné ple-
chy, které se mohou od-
trhnout. Radnice měst-
ské části zjistila špatný
technický stav lávky le-
tos v červnu. Obrátila se
proto na Technickou
správu komunikací, kte-
rá nevyhovující stav po-
tvrdila a konstatovala,
že lávka vyžaduje opra-
vu. Na webu to uvedla
radnice městské části.
Lávka je ve vlastnictví
hlavního města. Podle
mluvčího magistrátu Ta-
deáše Provazníka by
mohla oprava začít
v blízké době. ČTK

Zprávy krátce



www.metro.cz PRAHA středa 12. září 2018 05

Plavat se neučí je-
nom děti. Na vlast-
ní kůži jsme zažili
pár hodin kurzů
pro dospěláky.

„Zvedni ten zadek, zvedni ten
zadek,“ křičí na mě ze břehu
drobná trenérka. Plavu znak.
Tedy, myslím si to. Ležím na
vodě na zádech, snažím semá-
chat ve vzduchu rukama tak,
aby to alespoň trochu připo-
mínalo tuhle ladnou plavec-
kou disciplínu.

„Pohyb nohou musí vychá-
zet z kyčlí,“ pokračuje s úsmě-
vem Kristýna. Snažím se mys-
let na nohy. A zapomínám na
hlavu. Takže se mocně napiju
vody z bazénu Olšanka.

„Nic si z toho nedělej, já po-
prvé vypil půlku vody tady,“
směje se kolega poté, co dora-
zíme ke břehu. Jsme součástí
plaveckých kurzů pro dospě-
lé, které pořádá jedna z nej-
starších plaveckých škol v Pra-
ze Activity Club. Milá trenér-
ka, která naše umění sledova-

la ze břehu, pak rozebírá, co
jsme dělali špatně. A plaveme
znovu, a pak zase. A teď krau-
la. Střídáme ruce, jednou pla-
veme jen na pravé, pak se
zase smíme nadechovat jen
na levé straně. Když už trochu
pochopíte, jak se ve vodě
správně pohybovat, je plavá-
ní docela zábava.

Zvláště s trenérkou, které
věříte. To není, jako když vás
cepoval v rybníku váš táta.
Kristýna Hubená je totiž tre-
nérka plavání I. třídy a nyní
absolvuje doktorské studium
kinantropologie, což je věda
o pohybu člověka.

Na znak jsem zprvu ani ne-
pomyslel, na kraula trochu.
Hlavně jsem se chtěl naučit
správně plavat klasiku, prsa.

„Máš návyky z dětství, kdy
se to učilo špatně,“ říká mi
Kristýna. Ruce se nesmí bě-
hem tempa dostat za osu ra-
men, to se zbytečně nadřeš.
A i pohyb nohou chce zlepšit,
hlavu dej níž, žádná paní Ra-
dová,“ pokračuje. Kurzy pro
dospělé mají smysl. Chcete si
zaplavat, protože vás bolí
záda, ale špatnými pohyby
můžete ještě více pokazit.

Školu Activity Club založil
sympaťák Ondřej Šimáček už
během studií na peďáku. Tre-
néry získal mezi kamarády.
Dnes vede s velkým týmem
kurzy pro školy i pro dospělé
v několika bazénech v Praze.

„Nejčastější chyby u dospě-
lých jsou špatné dýchání do
vody, nesprávná splývavá po-
loha, nedostatky v technice.
Prsa, tradičně řečeno křivý
střih dolních končetin, neú-
čelný záběr paží pod vodou.
Kraul, špatné dýchání při sou-
hře horních končetin, vysoká
poloha hlavy při dýchání
a řada dalších chyb. Na vině
jsou chybně osvojené návyky
při neodborné výuce nebo sa-
mostudium,“ vysvětluje
s tím, že pro správné naučení
techniky doporučuje chodit
jeden rok jednou týdně.

A kdy s plaváním začít?
„Ideální věk je mezi pátým
a šestým rokem. Dříve není
dítě psychomotoricky připra-
veno na zvládnutí plaveckých
způsobů, které jsou pro ně ko-
ordinačně náročné. Ze všeho
nejdůležitější je na počátku
získat kladný vztah k vodě,“
usmívá se. PETR HOLEČEK Ondřej Šimáček v plamenné diskusi s kolegou METRO

Poznejte vy nás!
let poznáváme svět

Oslavte s námi 200. narozeniny Národního muzea!

www.nm.cz/200letVSTUP ZDARMA

Z ULIC
DO LAPIDÁRIA

SOBOTA

15. 9. 2018
12.00–22.00 hodin

V průběhu dne se uskuteční výtvarné dílny, workshopy kresby, prohlídky restaurátorských
dílen, stezka pro děti a komentované prohlídky.

LAPIDÁRIUM NÁRODNÍHO MUZEA
VÝSTAVIŠTĚ 422, PRAHA 7

inzerce

Paní Radovou nechejte doma!



www.metro.cz PRAHA středa 12. září 2018 06

Dítě zapíšete do krouž-
ku či sportovního klu-
bu. Anebo si prostě ak-
tivně užijete babí léto.

Tři víkendy, tři akce pro celou rodi-
nu – tuhle porci nachystala radnice
třetí městské části.

Veletrh „Sport na trojce“
Pokudmáte domamalého raráška,

stydlivého puberťáka nebo tátu, co
už dávno vyhrožuje, že zase začne
cvičit – vydejte se v neděli 16. září na
Pražačku. Koná se tu veletrh „Sport
na Trojce“ neboli sportovní odnož ob-
líbené akce „Volný čas na Trojce“. Od
10 do 17 hodin tu uvidíte ukázky vše-
možných sportů, setkáte se s trenéry
a cvičiteli, budete se moct poradit
nebo rovnou sebe či své blízké do ně-
jakého klubu přihlásit. V rámci akce
Veletrh „Sport na Trojce“ jsou pro
děti připravené další atrakce: tram-
políny, dopravní hřiště s elektrický-
mi autíčky a trojkolkami, velká nafu-
kovací lezecká stěna.

Senioři, neseďte doma
V sobotu 22. září od 10 do 17 hodin

bude areál ZŠ Jeseniova jen pár kro-
ků od tramvajové i autobusové za-
stávky patřit všem seniorům, kteří se
chtějí a umějí bavit a věří, že i v po-
kročilejším věku se život dá užívat.
Návštěvníci se tu budou moct podí-
vat na módní přehlídku, poslech-
nout si přednášku o chutném, lev-
ném a zároveň zdravém vaření, nebo
se pobavit s experty na finanční gra-
motnost, kteří dokážou poradit
i s obranou proti takzvaným „šmej-
dům“.
Když už je řeč o obraně – seniorům

nabízí i sebeobranné sporty, které
bude v tělocvičně možné si vyzkou-
šet. Určitě nezapomeňte sportovní
oblečení a obuv, chystá se totiž i cvi-

čení s fyzioterapeutem, jóga pro se-
niory, taiči nebo nordic walking.
Celá akce vyvrcholí koncertem Yvet-
ty Simonové a Josefa Zímy.

Adrenalinový den pro teenagery
Znáte Multifunkční hřiště Habro-

vá na Jarově? Pokud ne, přijďte ho ob-
jevit, a to ideálně poslední zářijovou
sobotu od 10 do 17 hodin. Budou se
tu konat exhibice adrenalinových
profesionálů ve streetových aktivi-
tách. Speciálně pro tento den vyroste
na Habrové U-rampa, v níž se vystří-
dají přední čeští jezdci na inlinech,
skateboardu, bmx a freestyle kolo-
běžce. Nemusíte ale samozřejmě
skončit jen u fandění a zevlování, lec-
cos si budete moct také vyzkoušet.
Inline škola má pro návštěvníky

nachystaný workshop, který začáteč-
níkům pomůže s prvními krůčky
a pokročilé borce posune o kus dál.
Pokud si věříte,můžete zkusit doved-
nostní soutěže, inline railzonu, spe-
ed inline a další aktivity. Na místě si
budete moct vyzkoušet a zapůjčit
značkové brusle. HAL

Podzimní Jarmark OnaDnes.cz se
koná tuto sobotu. Tentokrát pomůže
Blance Krouzové z Liberce, která při-
jede do Prahy na holešovické Výsta-
viště osobně poděkovat.
Podpořit dobrou věc přijde osobně

moderátorka Kristina Kloubková
a muzikálová zpěvačka Elis Ochma-
nová. Obě přinesou také něco ze své-

ho šatníku do aukce, jejíž výtěžek při-
spěje rodině paní Krouzové.

Stejně tak pomohou peníze, za něž
si návštěvníci v aukci koupí některou
z pěti kabelek, které věnovala zpěvač-
ka Bára Basiková, nebo zcela novou
bílou tuniku od Lejly Abbasové. Svůj
šatník probraly také zpěvačky Tereza
Kerndlová a Heidi Janků. MET

Sportovní vyžití na trojce ARCHIV

Trojka s jógou,
inliny i taiči

www.britishcouncil.cz

TO BE
WHAT YOU
WANT TO

U
BBE

Kurzy angličtiny
pro děti (4-11 let),
mládež (11-17 let), dospělé

Kde kurzy probíhají:
British Council, Praha 1
Gymnázium Jana Palacha, Praha 1
Národní technická knihovna, Praha 6

Zápis již probíhá
Kurzy od 17. září 2018

Kurzy
angličtiny

Pobočka zlatnictví Sherri Time&Glamour v Galerii
Myšák v centru Prahy 1 ve Vodičkově ulici naproti
domu U Nováků poskytuje bezplatné odborné pora-
denství týkající se výkupu zlata a zejména individuál-
ní přístup ke každému zákazníkovi. Prodávat můžete
používané, nepoužívané či dokonce poškozené zlaté
šperky, ale i stříbrné šperky. Dále je možné zpeněžit
i jiné předměty, např. stříbrné příbory, zlaté korunky,
brože, investiční zlato v podobě slitků a cihel, mincí
apod. Pokud si nejste jisti, přijďte se bezplatně in-
formovat.
Zlato opět zažívá růst cen. Než se však rozhodnete
pro prodej, dobře zvažte, kde své zlato prodáte. Je
známo, že se poslední dobou vyskytlo mnoho ne-
poctivých praktik v oblasti výkupu zlata. Máme pro
Vás tip, kde se zaručeně nemusíte žádných nekalých

praktik obávat a navíc získáte garanci nejvýhodnější
ceny za výkup. Do zlatnictví Sherri se můžete o skvě-
lých výkupních cenách přijít nezávazně přesvědčit.
Manager zlatnictví Sherri nám sdělil, že „v současné
době cena za 1 kg ryzího zlata šplhá k částce až 1
032 000 Kč, což je 1 032 Kč za 1 gram. Zákazníkům
garantujeme nejlepší výkupní ceny a profesionální
jednání.“ Prodej zlata je opět při současných cenách
poměrně snadný způsob znovuzhodnocení peněž,
tak neváhejte ani Vy.

Zlatnictví Sherri můžete najít na adrese:

Zlatnictví Sherrivykupuje Zlato Zavýhodné ceny
pobočka zlatnictví Sherri v Galerii Myšák

Galerie Myšák
Vodičkova 710/31, 110 00, Praha 1 (naproti domu u Nováků)

inzerce

Výstaviště. Něco ze
šatníku pro dobrou věc



www.metro.cz PRAHA středa 12. září 2018 07

Repertoár brněnského Diva-
dla Bolka Polívky se v nadchá-
zející sezoně rozšíří o tři in-
scenace včetně principálovy
autorské novinky. Má pracov-

ní název Klíště. Premiéra
bude v březnu „Bude to o se-
tkání dvou starých přátel,
tedy nic objevného. Objevné
to bude v tom, jak se to celé
vyvine a jaký to bude mít
závěr,“ řekl principál Polív-
ka. Jednu z hlavních rolí
ztvární sám, pro druhou oslo-
vil Jiřího Bartošku. Další pro-
gramovou novinkou divadla
bude inscenace Horská drá-
ha. Ve
hře se
potká
Milan
Kňaž -
ko s br-

něnskou herečkou Evou No-
votnou. Oblíbenou inscenaci
Šašek a syn, kde účinkuje Po-
lívka se synem Vladimí-
rem, čeká zájezd do Lon-
dýna. Hrát se bude
v půlce listopadu
v Shaw Theat-
re. ČTK.

Principál Bolek Polívka ČTK

inzerce

Česko je v Evropě
na špičce v odhalo-
vání idiopatické
plicní fibrózy.

Šedesátiletý Miloslav pracoval
roky ve Skotsku. Když se začal
zadýchávat, když přicházely
nesnesitelné záchvaty kašle
a dušnosti, šel na vyšetření.
„Jednou z možných diagnóz
byla právě fibróza,“ vzpomíná
pacient, který se kvůli úspěš-
nějšímu léčení raději vrátil de-
finitivně z Velké Británie
domů.

O co v nemoci jde? Člověku
se postupně zarůstají plicní
sklípky, plíce celkově tuhnou,
„zkamení“. Postižený se dosta-
ne do fáze, kdy semu nedostá-
vá vzduchu a má pocit, že se
topí. Přes nedostatky a kriti-
ku, se kterou se české zdravot-
nictví setkává, je Miloslav
mnohem smířlivější. Na vyšet-

ření na tomografu, kterémoh-
lo diagnózu potvrdit, by totiž
čekal na britských ostrovech
osmměsíců, u nás to byla zále-
žitost dnů. Zdržení v léčbě
v Británii způsobilo, že dnes je
jeho choroba v horším stavu,
než kdyby léčba začala mno-
hem dříve. Navíc mu chtěl
tamní doktor předepsat korti-
koidy. Ty mají řadu vedlejších
účinků a v jeho případě by
spíš znamenaly rozsudek smr-
ti. Včasným zachycením
a rychlou léčbou sice nelze ne-
vyléčitelnou nemoc vyléčit,
ale aspoň výrazně zpomalit.
Miloslav říká, že jinak by dnes
byl jako lehce nadprůměrný
zdravý člověk.

Ale ani po návratu do Čes-
ka nebylo podle pana Milosla-
va vše okamžitě ideální. „V ne-
mocnici, kam jsem po příletu
domů dorazil, mi neřekli, že
nemoc postupuje rychle a s lé-
čením musím začít co nejdří-
ve,“ vzpomíná pacient. Bez
léčby žije nemocný nanejvýš

tři roky. Péče lékařů ve specia-
lizovaném centru v pražské
Thomayerově nemocnici,
kam se nakonec propracoval,
postup jeho onemocnění zna-
telně zarazila. „Je to poměrně
vzácná choroba, praktický lé-
kař se s ní setkává raritně,“ vy-

světluje Petr Šonka, předseda
Sdružení praktických lékařů.
Proto je podle něho nesmírně
důležité, aby doktoři o této ne-
moci věděli co nejvíc. Idiopa-
tická plicní fibróza (IPF) je
podle Martiny Vašákové, pri-
mářky Pneumologického cent-
ra 1. Lékařské fakulty Univer-
zity Praha a Thomayerovy ne-
mocnice, jasně rozeznatelná.
„Při poslechu plic je slyšet
zvuk připomínající rozepíná-
ní suchého zipu nebo chůzi
po zmrzlém sněhu,“ popisuje
znaky nemoci primářka Vašá-
ková.

Česká pneumologická a fti-
zeologická společnost před
pár lety založila evropský re-
gistr IPF. Záchyt vzácného one-
mocnění je v Česku nejlepší.
Zhruba polovina evidovaných
z tohoto registru je od nás.
„Není to proto, že by jich
u nás bylo víc než v jiných ze-
mích, ale proto, že je lépe vy-
hledáváme,“ podotýká Vašá-
ková. PAVEL HRABICA

Klíště. Polívka s Bartoškou?
Česko využije pro financová-

ní dopravních staveb
v příštích šesti le-

tech až 82 miliard
korun z úvěru
od Evropské in-
vestiční ban-
ky (EIB). Pení-
ze mají na-
hradit snižu-
jící se zdroje
financí na
d o p r a v n í
stavby, kte-
ré pro obdo-

bí od roku 2019 do roku 2027
vyčíslilo ministerstvo dopra-
vy.
Vyplývá to z dokumentu,

který dnes projedná vláda.
Podmínky úvěru jsou podle
ministerstva výhodnější než
v případě běžných půjček.
Úvěr je podle ministerstva
nutný, protože v příštích le-
tech se budou podle předpo-
kladů resortu postupně snižo-
vat dostupné zdroje financo-
vání dopravních staveb. Oče-
kává se zejména pokles pe-
něz z evropských fondů. ČTK

Citát

Pokud nezachytí pří-
znaky plicní fibrózy
praktický lékař, pneu-
molog už nemá šanci.
MARTINA VAŠÁKOVÁ
PNEUMOLOGICKÁ KLINIKA

Nemoc, při které máte pocit,
že se topíte. Dá se zpomalit

Miliardy. Česko si půjčí
na dopravní stavby

Nemoc stárnutí

2590
Tolik pacientů s idiopatickou
plicní fibrózou eviduje
evropský registr IPF EMPIRE.

60
V tolika letech může fibróza
člověka postihnout. Jedná
se o takzvanou nemoc stárnu-
tí. Vyskytuje se především
u kuřáků a lidí pohybujících
se v prašném prostředí.

62
Ve čtvrtek proběhne ve vybra-
ných ambulancích plicních lé-
kařů již třetí ročník den ote-
vřených dveří. Letos jich
je 62, seznam najdete na
www.plicnifibroza.cz.



Miloš Růžička:
Zelená linka pomůže

10 odpovědí pro lepší Prahu
Jaké problémy vidí starosto-
vé v jednotlivých pražských
částech? Proč by právě teď
mohli najít lék na neduhy
města pražského? Koho za-
jímají právě vaše starosti?
Připravili jsme deset otá-
zek, na které chceme sly-
šet jasné a přímé odpovědi
od deseti zástupců měst-
ských částí a politiků, kteří
kandidují v nadcházejících
komunálních volbách. 100
odpovědí zástupců TOP 09
a Starostů a nezávislých
i jejich podporovatelů z řad
demokratických stran KDU-
-ČSL, Demokratů Jana Kasla
a Liberálně ekologické stra-

ny. Dokážou odborníci volební koalice Spojené síly pro Prahu opravdu
proměnit naše hlavní město ve funkční evropskou metropoli 21. století?
Odpovídá Jana Plamínková (STAN), radní hl. m. Prahy pro oblast infra-
struktury, technické vybavenosti

Pojmenujte jeden hlavní problém, který by Praha měla řešit priorit-
ně. A jak?
Praha by měla řešit dopravu. Ale komplexně a chytře. Komunikace fungují
trochu jako potrubí – čím mají větší kapacitu, tím více aut natáhnou. My by-
chom se potřebovali dostat do situace jako mají v západních městech, kde
se zdařilo města vrátit zpět občanům omezením aut. A měla by urychleně
rekonstruovat mosty, protože to je časovaná bomba.

Stále se skloňuje slovo korupce v souvislosti se současným vedením
pražského magistrátu. Myslíte, že je to skutečný a vážný problém?
Máte konkrétní příklad z vašeho okolí?
Korupce je v Česku stále palčivým problémem - podle Transparency Inter-
national jsme na 42. místě, tedy daleko za evropským průměrem. Jestliže
chceme Prahu bez korupce, je třeba proti ní systematicky bojovat.

A jak se dá zabránit, aby se tato „nákaza“ nešířila dál a nebujela i po
komunálních volbách?
Musí se dbát na otevřenost, na opravdové soutěžení veřejných zakázek, na
veřejnou kontrolu.

Jak se dají legálně získat finance na velké projekty, které Praha po-
třebuje? Dostavba sítě metra, pražského obchvatu, propojení letiště
s centrem, parkovací místa pro rezidenty i návštěvníky?
Pražský obchvat a propojení letiště s centrem jsou stavby státu, tak tedy ze
státního rozpočtu. Rovněž na dostavbě metra by se měl podílet stát, vždyť

O fungování zdravotních a sociálních služeb tak trochu podvědomě tu-
šíme, ale ve skutečnosti, když nastane kritický moment a potřebujeme
něco víc něž jen ošetřit bolavý zub, přichází šok. Narazíme totiž zpravi-
dla na celou řadu nepochopitelných obtíží.

Typickou situací, na kterou se nedá připravit, je třeba návrat z nemocnice.
Jak moc bychom v takovou těžkou chvilku ocenili pomoc ze strany měs-
ta…když už ji nečekáme od státu. Někdy pomůže rodina nebo přátelé, ale
někdy jsme na takovou věc sami, a to dobré rekonvalescenci neprospívá.
Ďáblický starosta Miloš Růžička (STAN) se soustavně problematice tzv. šedé
zóny, která stojí mezi zdravotní a sociální péčí, věnuje. Označení je to víc
než trefné, protože pohybovat se v ní je nesmírně obtížné. Každý z nás
má individuální potřeby, tápe a ani neví, kde by měl své hledání začít, jaké
služby jsou vlastně k dispozici a za jakou cenu. Přitom společným rysem
osob, které mají kombinované zdravotní a sociální potřeby, je většinou velmi
významně snížená soběstačnost, a tím i kvalita života. Společně s dalšími

metrem nejezdí jen Pražané. Parkovací místa zvládne Praha ze svého roz-
počtu, ale co nejvíce je potřeba využívat evropské fondy.

Když budu trochu parafrázovat známý název filmu – je Praha město
pro mladý, nebo pro starý? Co každé z těchto skupin obyvatel slíbíte?
Praha musí být pro všechny. Pro mladé je potřeba zlepšit nabídku bydlení,
které je nyní velmi drahé. Brzdí ho ze všeho nejvíc dlouhé povolovací proce-
sy, takže ty je potřeba zrychlit. Na tom se musí podílet jak Praha, tak hlav-
ně Poslanecká sněmovna, jde o změny zákonů. Jinak si myslím, že mladým
v Praze nic nechybí. Pro starší občany je zapotřebí zlepšit nabídku pečova-
telských služeb, aby mohli co nejdéle zůstávat doma, ve svém prostředí.
A když už to nejde, tak mít připravenou dobře dostupnou nabídku domů pro
seniory s veškerou zajištěnou péčí. Není možné, aby lidé, kteří to opravdu
potřebují, na místo v domově čekali několik let.

Vyřeší problém stárnoucí populace v hlavním městě výstavba domů
s pečovatelskou službou? Do jakých aktivit určených seniorům by
měly městské části investovat především?
Stavět se má, ale je třeba podniknout i další opatření. Tyto domy jsou určeny
pro relativně soběstačné seniory, kteří při dobré terénní službě (donáška
obědů, nákupy, úklid) mohou být klidně doma. Jsou potřeba domy pro seniory
pro případy, že už lidé opravdu doma zůstat nemohou. A měly by být finanč-
ně dostupné. Není správné, aby zde byly obecní, levné, ale přeplněné, a tudíž
v čase, kdy je to potřeba, nedostupné domy a na druhé straně rychle dostup-
ná, ale velmi drahá soukromá zařízení, která nejsou zahrnuta do systému
a kde příbuzní nesou neúnosnou finanční zátěž. Systém by se měl sjednotit.

Jakou kulturní, sportovní, společenskou či jinou akci považujete
v historii Prahy za opravdu nezapomenutelnou? Co byste rád aktuál-
ně dopřál Pražanům vy?
Akcí probíhají každý rok velké spousty, k mým favoritům patří Pražský mara-
ton, nebo letošní Landscape festival.

Čemu se jako komunální politik budete věnovat, co chcete změnit
a jak?
Na magistrátě chci pomoci dotáhnout projekty, které jsem zde rozjela – na-
příklad Adaptační strategii na změnu klimatu, vznik příměstských parků
Soutok a Trojská kotlina, park Dívčí hrady a spoustu dalších. Soustředím se
také na práci v městské části Praha-Slivenec.

Bezprostředně po sametové revoluci různí prognostici hlásali, že
bude trvat desítky let, než se naučíme žít v demokracii. Už to umíme?
Už jsme to uměli a trochu jsme to zase začali zapomínat. Stále si volíme
špatné lídry. Jsou čím díl horší. Naše politická garnitura ovlivňuje prostře-
dí extrémně negativně, v poslední době dosahuje žlučovitost naší politiky
rozměrů, které jsme tu nikdy neměli. Společnost je hluboce rozdělená a lídři
(premiér, prezident) ji stále více polarizují.

Politici podle veřejných průzkumů nepatří mezi nejoblíbenější osob-
nosti. Mění politika charakter lidí?
Vyšší politika charakter lidí nepochybně mění, a nikoli k lepšímu. Komunální
politika nikoli, tam stále máte přímý kontakt s lidmi.

Inzerce

odborníky z koalice Spojené
síly pro Prahu proto přichází
s novým nástrojem, který by
mělo město poskytnout: zří-
zení Zelené linky jako osob-
ního průvodce Pražana,
nacházejícího se v tíživé
životní situaci především po
odchodu z nemocnice, a také
interaktivní mapy registrova-
ných zdravotních a sociálních
služeb na území Prahy. „Pro-
jektem mého srdce je založe-
ní prvního dětského hospice
v ČR,“ říká Miloš Růžička. Zá-
roveň zdůrazňuje, že je po-
třeba mít odvahu hledat nové
cesty. „Grantové programy by se měly vypisovat nejen na již zaběhnuté
služby, ale také na nové projekty. Jinak je rozdělování peněz zkostnatělé,
nevznikne prostor pro nová řešení a přístupy, a když už vzniknou, těžko se
hledá program, který by mohl alespoň částečně podpořit jejich existenci.“

www.spojenapraha.cz



www.metro.cz DOMOV středa 12. září 2018 09

S odchodem do důchodu
bude před řadou z nás ještě
dvacet třicet let života. Co dě-
lat pro to, abychom byli dlou-
ho čilí a udržovali hezké so-
ciální vztahy? Nápomocná
může být léčebná metoda re-
miniscence, o které jsme si
povídali s členkou pražského
Reminiscenčního centra,
Blankou Jirkovskou.

Co vše si máme představit
pod slovem reminiscence?
Reminiscence je metoda,

pomocí níž vzpomínáme na
důležité i obyčejné věci z mi-
nulosti, na lidi, se kterými
jsme se setkávali a s nimiž
máme spojené své životy.

V čem je metoda unikát-
ní?
V tom, že se pro hlubší zá-

žitky ze vzpomínání používa-
jí různé kreativní techniky –
řeč, pohyb, tvorba nejrůzněj-
ších předmětů, malování, fo-
tografování, zkrátka cokoli,
co člověku přiblíží jeho život.
Na našich reminiscenčních
setkáních střídáme povídání
si o různých tématech, zpěv
písniček, tancování, malová-

ní či tvorbu koláží. Všechny
aktivity se vždy přizpůsobují
našimhostům tak, aby se cíti-
li příjemně.

Pro koho je takové vzpo-
mínání určeno?
Pracujeme zejména se se-

niory, ať už pobývají doma,
v nemocnici, nebo bydlí v ně-
kterém ze zařízení dlouhodo-
bé péče. Využití reminiscenč-
ních technik je velmi vhodné
u seniorů s demencí. Umíme
pracovat jak s těmi, jejichž
paměť je omezena jen lehce,
tak také s lidmi trpícími těž-
kou demencí. Ideální je, když
se sejdou senioři se svými
blízkými a za pomoci remi-
niscenčních asistentů, nebo
samostatně kreativně vzpo-
mínají.

Jak může reminiscence li-
dem pomáhat?
Hlavním posláním je posi-

lování lidské důstojnosti,
zlepšování duševních a fyzic-
kých schopností seniorů, pro-
hlubování vztahůmezi rodin-
nými příslušníky různých ge-
nerací a také mezi lidmi v ko-
munitě. Využívání reminis-

cenčních principů obohacuje
životy starých, mnohdy osa-
mocených lidí, ale také osob
v jejich okolí, se kterými spo-
lečně vzpomínají. Mnoho-
krát se nám stalo, že příbuzní
starého člověka, kteří přichá-
zeli na naše reminiscenční se-
tkávání, se dozvěděli rodinné
historky, o kterých nevěděli
či si je již nepamatovali. Záro-
veň pozorovali, jak se jejich
starý rodič či prarodič během
setkání rozzářil a těšil na dal-
ší společné vzpomínání.

Kde se lze s reminiscencí
setkat?

Reminiscenční techniky
v současnosti zahrnují do
svých aktivizačních progra-
mů nejrůznější zařízení dlou-
hodobé péče. Ráda bych zmí-
nila naše Reminiscenční cent-
rum, v rámci něhož děláme
různé projekty, v nichž remi-
niscenční metodu uplatňuje-
me.

O které projekty se jedná?
Největším z nich je projekt

s názvem „Vzpomínejme,
když pečujeme“. Jedná se
o deset tematických setkání
lidí s demencí doprováze-
ných blízkými. Na setkáních

jsou přítomni koordinátoři
a školící se asistenti, vše pro-
bíhá v přátelské atmosféře.
V současnosti hledáme rodi-
ny, které by se chtěly do pro-
jektu zapojit. Dále se v rámci
centra věnujeme reminis-
cenčnímu divadlu. Nabízíme
také bezplatné poradenství
pro rodiny pečující o seniora
s demencí. V říjnu budeme
pořádat v Praze jednodenní
konferenci „Jak oživit vzpo-
mínky – aneb reminiscence
v praxi“. Zájemci jsou srdeč-
ně vítáni. Rovněž pořádáme
reminiscenční kurzy na klíč.
DAVID HALATKA

Blanka Jirkovská Více najdete na www.reminiscencnicentrum.cz 2x ARCHIV RC

Tam, kde probouzí vzpomínky

Univerzita
Jana Amose Komenského Praha

• Mezinárodní vztahy a diplomacie

• Vzdělávání dospělých a Andragogika

• Speciální pedagogika - vychovatelství

• Právo v podnikání

• Scénická a mediální studia

• Audiovizuální komunikace a tvorba

• Evropská hospodářskosprávní studia

NOVÝ
STUDIJNÍPROGRAM!

www.ujak.cz

Uzávěrka přihlášek prodloužena do 15. října!

Navštivte nás na dnech otevřených dveří 3. října!

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 12. září 2018 10

Cenu evropského občana za
rok 2018 před několika dny
v Praze převzal novinářMiku-
láš Kroupa, a to za práci orga-
nizace Post Bellum, kterou
řídí. Ceny každoročně udělu-
je Evropský parlament. Krou-
pu a vlastně celý jeho tým
ocenil především za vytvoře-
ní nejrozsáhlejšího archivu
orální historie v Evropě, sbí-
rek osobních svědectví z ob-
dobí druhé světové války a to-
talitních režimů nacismu
a komunismu. Tu Post Bel-
lum nashromáždila za téměř
osmnáct let.

Vybavíte si úplně první zá-
znam?
Byl to Alexander Gajdoš

z Karlových Varů, silný pří-
běh židovského kluka, který
se dostal za války do sběrné-
ho tábora v Žilině, což byl
předstupeň vyhlazovacích tá-
borů. Běhempovstání ale ute-
kl a dostal se až k partyzá-
nům. Jenže velitel oddílu ho
z tábora vyhnal jinam. Když
se kluk druhý den do party-
zánského ležení vrátil, bylo

vypálené, partyzáni povraždě-
ní. Měl je na svědomí onen
muž, kolaborant, který chlap-
ce den předtím vyhnal pryč,
věděl, co se stane, a kluka se
mu zřejmě zželelo.

Vybavíte si, s jakou techni-
kou jste v roce 2001 začína-
li?
Původně jsme používali

těžké rozhlasové magnetofo-
ny. Pak přišly ke slovu mini-
disky, to byla ale slepá ulička,
protože záhy přišly nahráva-
če MP3, které používáme do-
dnes. Před čtyřmi nebo pěti
lety jsme zvukové záznamy
doplnili i videokamerami.
Máme celkem čtyři studia,
kam pamětníky přivážíme,
nejezdíme za nimi domů.

Posílají vám lidé i vlastní
zvukové nahrávky?
Takovýchmáme hodně. Po-

cházejí třeba ze soutěže Pří-
běhy 20. století, jsou to oprav-
dové poklady. Například
vzpomínky českosloven-
ských legionářů nebo vyprá-
vění veteránů z druhé světo-

vé války, které vznikaly už
v osmdesátých a v devadesá-
tých letech.

Zahrnuje Paměť národa
také vzpomínky těch, kte-
ří totalitu vytvářeli?
Jistě. Byli jsme zřejmě prv-

ní, kteří takzvaně rozmluvili

nechvalně známého komu-
nistického prokurátora Karla
Vaše (poslal na šibenici gene-
rála Heliodora Píku – pozn.
autora), o němž byl pak nato-
čen televizní dokument. Vy-
zpovídali jsme i řadu býva-
lých pracovníků Státní bez-
pečnosti působících v padesá-

tých letech. Vysílali agenty
do sběrných táborů za Západ,
pronásledovali agenty chod-
ce, týrali lidi ve věznicích.
Z takových záznamů vystupu-
je povaha těch lidí i to, jak to-
talitní režim dokázal najít ve
společnosti své oddané a loa-
jální sluhy.

TOYOTAVÍKEND
15. – 16. září 2018

Sárská 2664/3
155 21 Praha 13 - Zličín
E-mail: info@louwman.cz www.toyota-louwman.czwww.toyota-louwman.cz

PAVEL
HRABICA
pavel.hrabica@metro.cz

Post Bellum

Nezisková organice Post
Bellum vznikla v roce 2001.
Zaznamenává vzpomínky
pamětníků klíčových momen-
tů 20. století.

● Jejím zakladatelem byl
spolu s dalšími novináři
a historiky Mikuláš Kroupa.

● Hlavním projektem Post
Bellum je Paměť národa,
sbírka vzpomínek konkrét-
ních osobností, fotografií,
deníků a různých archiválií
z období totalit 20. století.

Sledovaný případ, kdy policie
našla vrak s 41letou mrtvou
ženou u kolejí v Plasích na Pl-
zeňsku, pokračuje. Policii se
nyní přihlásil polský řidič ka-
mionu, který zjistil, že má na
svém voze šrámy od barvy ji-
ného vozu a jel touto lokali-
tou. Právě takového řidiče
hledala. Tvrdí ale, že žádnou
kolizi nepostřehl. Nyní se
čeká na výsledky expertiz. Po-

licie zatím více informací ne-
poskytuje. Zdemolované
auto s mrtvolou našli pracov-
níci drah začátkem září.
Podle vyšetřování auto dosta-
lo smyk, přejelo do příkopu
a jelo půl kilometrů po louce.
Poté spadlo ze skály na kole-
je. Nehoda se mohla stát už
před několika týdny, protože
je v tomto úseku vlaková vý-
luka. iDNES.cz

Ředitel organizace Post BellumMikuláš Kroupa ČTK

„Rozmluvili jsme i ty, kteří
totalitu vytvářeli,“ říká Kroupa

inzerce

Záhada. Řidič kamionu
si na kolizi nepamatuje



www.metro.cz DOMOV středa 12. září 2018 1 1

Pilně se připravuje na novou
sezonu. Michal Krčmář se těší
i na závod Světového poháru
v NovémMěstě na Moravě.

Vminulých týdnech jste
uspěl v domácím i světo-
vém šampionátu v letním
biatlonu. Jak je pro vás dů-
ležité připsat si úspěchy
na začátku sezony?
Důležitost se těžko posuzu-

je, protože chyběla velká část
světové konkurence, ale s vý-
kony jsem velmi spokojen.
Soustředil jsem se hodně na
střelbu, a proto mě těší, že
jsem většinu položek zvládl
odstřílet čistě. Každopádně
i výsledky jsou povzbuzující
do finální části přípravy.

Jak velký je rozdíl mezi ko-
lečkovými lyžemi a těmi
klasickými?

Jak říkáme, asfalt vám ne-
uhne, a proto na kolečkových
lyžích dokáže uspět i závod-
ník, který není tolik dobrý na
lyžích, protože to silově utáh-
ne. Oproti tomu na lyžích je
důležitý cit pro skluz, který
u kolečkových lyží takřka ne-
rozhoduje. Ale stále je to tré-
ninkový prostředek, který je
pro nás nejbližší lyžím a využí-
váme ho takřka denně.

NaMS nebyla světová špič-
ka, proč není letní biatlon
mezi hvězdami populární?

Během léta je velmi důleži-
tý trénink. Abychom byli
schopni odjet celou zimu v zá-

vodním zatížení, je potřeba
absolvovat dlouhý tréninko-
vý blok a každá reprezentace
homá nastavený jinak. Pak se
šampionátu účastní jen ty
země, kterým vyhovuje ter-
mín konání. Třeba u Němců
je národní šampionát mno-
hem důležitější, protože je
součástí nominací na sezonu
zimní. Uvidíme v budoucnu.
Já bych uvítal například třítý-
denní blok závodů i v létě.

Opět jste si prožil atmosfé-
ru v NovémMěstě na Mo-
ravě, kde bude před Váno-
cemi závod SP. Jaké to bylo
nyní a jak se těšíte na pro-
sinec na domácí publikum?

Jednoduše řečeno famózní.
Nečekali jsme, že dorazí tolik
fanoušků i na letní biatlon.
Byla to pro nás skvělá přípra-
va na zimu, kde věřím, že
bude opět plno. A na prosinec
se těším, bude to pro mě je-
den z vrcholů letošní sezony.

Co vás čeká v nejbližších
týdnech v rámci přípravy?

Nyní mám testový týden,
následně týden volna a v říjnu
odjíždíme na další stěžejní
soustředění na Pokljuku
a Dachstein. Pak už první sou-
středění na sněhu a začátkem
prosince první závody sezony.

Jak přípravu zkombinujete
s magisterským studiem
kondičního trenéra v Brně?

Podzim je velmi složitý. Do
školy se dostanu pouze dva-

krát, možná jen jednou. O to
více studia mě čeká na jaře,
kdy buduuzavírat jak podzim-
ní, tak jarní semestr. Není to
jednoduché, ale svým způso-
bem je to pro mě relax a od-
poutání se od biatlonu. Navíc
ve škole poznávám spousty
nových lidí, a to mě naplňuje.

Jaká je motivace do nové
sezony, první poolympij-
ské?Máte stříbro z OH i ti-
tul Biatlonista roku. Je těž-
ké se opět motivovat?

S motivací problém oprav-
du nemám. Stále na sobě vi-
dím spousty nedostatků, kte-
ré bych mohl zlepšit, a to mě
žene kupředu. Jeden z cílů je,
abych dokázal stabilizovat
svou výkonnost a nebylo to
jako na houpačce. S tím ruku
v ruce jde vyrovnaná a kvalit-
ní střelba, ale až zimami uká-
že, jak se vše povede.

V sobotu 22. září budete
hostem akce Prague Sport
Games. Jak jsou na tom
podle vás v současnosti
děti se sportováním? Jak
je na tom biatlon a zájem
dětí o něj? Snažíte se pod-
porovat často takové akce?

Na akci se velmi těším a ve-
řejnost bych pozval na střelec-
ký workshop, který povedu
s Verčou Vítkovou. Na akci
bude mnoho workshopů i od
dalších českých reprezentan-
tů. Přál bych si, aby podob-
ných akcí bylo co nejvíce. Mys-
lím si, že pro fanoušky nebo
i pro sportovce je zajímavé si
na vlastní kůži vyzkoušet
sporty, které sledují v televi-
zi, a pokud mi to čas dovolí,
tak se podobných akcí rád
účastním. Co se týče dětí, tak
mně v dnešní době chybí jed-
na věc. Když jsem byl malý,
vracel jsem se domů ze hřiště
už skoro za tmy a vždy totál-
ně dehydrovaný. Dnes po ško-
le neletí aktovka k tyčce bran-
ky, ale spíše do rohu pokoje.
Snad se to zase změní a děti
začne sport více bavit. Možná
biatlon je trošku výjimka, po
jeho takzvaném boomu v Čes-
ku narostl počet dětí v klu-
bech o dvoj- až trojnásobek.

Co říkáte na úvod sezony
v podání fotbalové Sparty,
jejímž jste fanouškem?

Kdybych zapomněl na vý-
sledek v Subotici, tak rozjezd
není špatný a hodnotím ho
pozitivně, i když velký test

přijde teď v Ostravě. Tohle
utkání, si myslím, ukáže, jest-
li Sparta má sílu na to bojovat
o titul, nebo ne. Výkon v Subo-
tici byl pro mě obrovským
zklamáním. Nevadila by mi
prohra, to se ve sportu stává,
ale já jsem neviděl chtíč a bo-
jovnost, a to mně opravdu
vadí. Všeobecně ve sportu je
pro mě bojovnost důležitá.

Jak se zabavíte ve volných
chvílích, třeba na soustře-
děních nebomezi závody?

Hodně času trávím ve spo-
lečnosti, třeba na snídani do-
kážu sedět dvě hodiny a poví-
dat si o všem. Často se mnou
sedí Ondra Moravec a dříve
i Ondra Rybář. Vždy tam ně-
kdo zůstane. Když jsemna po-
koji, tak buď sleduji sport v te-
levizi, nebo si otevřu knihu,
ale po pár stránkách se mi
u ní chce spát... PAVEL URBAN

Michal Krčmář MAFRA

inzerce

Biatlonista Michal Krčmář:
Ať děti začne sport zase bavit

Prague Sport Games

Akce se koná 22. září v areálu
Olympu ve Stromovce.

● Celým dnem provede Jaro-
mír Bosák. Návštěvníci se
mohou těšit kromě Michala
Krčmáře na další sportovce,
jako jsou Eva Vrabcová Nývl-
tová, Petr Svoboda, Radek
Juška nebo Jiří Orság. Exhi-
biční fotbalové utkání obsta-
rají týmy Realu Top Praha
a sportovci Olympu. Na závěr
vystoupí Monkey Business.
Více na praguesportgames.cz.



www.metro.cz DOMOV středa 12. září 2018 12

DARUJTE SI
LEPŠÍ PRÁCI

A BUDETE
SE USMÍVAT

Zvýšili jsme nástupní mzdu.

www.pracevamazonu.cz

150 Kč/hod. + až10% bonus

Uvedená částka reprezentuje hrubou mzdu. Platí od 1. 9. 2018.

Nikdo jiný k sobě nedokáže
být natolik kritický jako
ženy. Podle průzkumu Projek-
tu sebedůvěry, kterého se
v červnu zúčastnilo 300 dívek
z ČR a 300 dívek ze SR, se na
sebe přísným okem ale nedí-
vají pouze dospělé ženy.
Všechno začíná mnohem

dřív. Už dívky od 10. roku ži-
vota mají problém s vnímá-
ním sebe samotné. Řeší své
tělo, se kterým často nejsou
spokojené, a nejistota se
pak podepisuje na jejich
pošramocené psychice.
Neumí se totiž vyrov-
nat s tlakem, který je
na ně prostřednic-
tvím médií vytvá-
řen. Sociální sítě
propagují úzce
vymezený ideál
krásy, který
dokáže růst
sebedůvěry
d ě v č a t
z n a č n ě
omezit.
Znepo-
ko j i -
v é

výsledky průzkumu prozradi-
ly, že nespokojenost s vlast-
ním tělem a z toho pramenící
nedostatek sebedůvěry doká-
žou dívkámnepříjemně ovliv-
nit život. Z průzkumu vyšlo,
že většina (74 procent v ČR
a 70 procent v SR) již takto
mladých dívek si přeje, aby
média neposuzovala dívky
a ženy dle toho, jak vypadají,
ale dle toho, co dělají.
Malá prsa, velká prsa, silná

stehna, kostnatá kolena, oči
daleko od sebe, vysoké čelo,
křivé zuby, pihy. Mohlo by se
to zdát neuvěřitelné, ale přes-
ně tyto věci trápí, dle průzku-
mu, mladé dívky ve věkovém
rozhraní 10–17 let. Zajímavé
je, že skupinamladších dívek
ve věku 10–13 let má větší se-
bedůvěru (58 procent se tak-
to pozitivně ohodnotilo v ČR,
v SR to bylo 46 procent) než
dívky ve věku 14–17 let (39
procent v ČR a 41,3 v SR).
„Starší dívky pohlavně dospí-
vají, začínají se zajímat o prv-
ní partnery a řeší více svůj
vzhled, porovnávají se s ostat-
ními dívkami,“ komentuje
Šárka Kučerová, psycholožka
a garantka Projektu sebedů-
věry Dove.

Zajímavé informace přine-
sl průzkum také z pohledu
motivace zkrášlujících čin-
ností. Třetina mladých Če-
šek uvedla, že se zkrášlují
zejména za cílem vyjádře-
ní toho, čím jsou. Kdežto
čtvrtina slovenských dí-
vek za prací na svém
vzhledu vidí spíše to,
že se chtějí cítit co
nejlépe. MET

Ropovodmezi LitvínovemaNě-
meckem by nemusel vést přes
zastavěné území. Státem ovlá-
daný provozovatel ropovodů
a investor stavby Mero ČR
předložil městu nový ná-
vrh trasy. Vznikla pracov-
ní skupina, jejímž cí-
lem je dosáhnout kom-
promisu, další jedná-
ní je naplánováno
na 12. října. ČTK

Nové slevy pro studenty a dů-
chodce prodražily cestování
v 1. třídě Českých drah. Zatím-
co dříve mohli důchodci i děti
do 15 let cestovat v nejvyšší tří-
dě až se slevou 50 procent, po
zavedení slev už musí zaplatit
plnou cenu. Vyplývá to z rezer-
vačního systému státního pod-
niku. Nové slevy nelze využít
ani v prémiových třídách Leo
Expressu a RegioJetu.

Od 1. září platí ve všech vla-
cích a autobusech sleva 75 pro-
cent na jízdné ve veřejné do-
pravě pro cestující starší 65
let a studenty do 26 let. Stát
však slevy omezil výhrad-
ně pro vozy 2. třídy. Před
začátkem září měly děti
do 15 let automaticky
slevu 50 procent
z jízdného bez ohle-
du na vybraný vůz.
Tu jim podle pod-
niku zajišťoval
státní výměr,
v nových sle-
vách však
už tato
možnost
není.
ČTK

Ženy. Jsou k sobě
až příliš kritické

Ropovod.
Povede jinudy?

Policejní vůz, co
zváží náklad
Středočeští policisté získa-
li speciálně upravený vůz
pro kontrolu nákladních

aut. Bude dohlížet na
hmotnost aut, rozměry
i na to, zda řidiči dodržují
povinné přestávky. Vůz
značky Mercedes Benz
Sprinter pro policii pořídil
kraj za 5,9 milionu korun.

Protialkoholní
stanice nebude
Z plánovaného stěhování
kolínské protialkoholní
stanice do nedaleké Kutné

Hory nakonec sejde. Po
uzavření záchytky v Kolí-
ně, ke kterému dojde na
konci roku, budou tyto
služby zajišťovat zbylé dvě
záchytné stanice v Příbra-
mi a Mladé Boleslavi, což

by podle kraje mělo stačit.
„V kladenské nemocnici
jsou navíc podnapilým li-
dem k dispozici takzvaná
expektační lůžka,“ infor-
movala mluvčí hejtman-
ství Nicol Lenertová. ČTK

Dabérka
Do kin zítra jde němec-
ko-švýcarská hraná po-
hádka, která představí
v tuzemsku známou Ma-
lou čarodějnici proslave-
nou animovaným filmem
a knížkou s ilustracemi
Zdeňka Smetany. Adept-
ku kouzelnického řemes-
la dabuje zpěvačka Lucie
Vondráčková. MAFRA

Slevy u Drah.
V první třídě
jízdné zdražilo

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 12. září 2018 13

Silvio Berlusconi
jde do kin
Nový film režiséra Paola
Sorrentina o někdejším
italském premiérovi Sil-

vio Berlusconim se objeví
15. listopadu v českých ki-
nech. V provokativním ko-
mediálním dramatu Oni
a Silvio ztvární hlavní po-
stavu Sorrentinův dvorní
herec Toni Servillo.

Na Sinaji stříleli
Egyptské bezpečnostní
složky v přestřelce ve měs-
tě Aríš na severu Sinajské-
ho poloostrova zabily
11 teroristů. ČTK

V Saúdské Arábii
musí muži a ženy
jíst ve společnosti
odděleně.

V nábožensky konzervativ-
ním království Saúdské Ará-
bie byl zatčen Egypťan poté,
co na Twitteru sdílel video,
na jehož záběrech snídal se
svou neprovdanou kolegyní.
Na sociálních sítích záběry vy-
volaly rozporuplné reakce.
Zatímco někteří se tázali,

proč nebyla potrestána
i žena, jiní označili chování
úřadů za nepochopitelné
a poukazovali na slibné výro-
ky korunního princeMuham-
mada bin Salmána o nutnosti
zemi modernizovat.
Na videu je muž snídající

se ženou, která má zahalený
obličej. Podle dialektu muž
pochází z Egypta, zatímco
žena je místní. V jednu chvíli
žena muži dala jídlo do úst.
Žertovali přitom, že spolu sní-
dají a nikoho jiného nepozva-
li. V Saúdské Arábii musí v re-
stauracích a na pracovišti svo-

bodnímuži a ženy jíst odděle-
ně. V restauracích tak bývá
vyhrazen prostor pro rodiny,
kde musí jíst i ženy, a zvlášť
prostor pro svobodné muže.
Ženy navíc v zemi nesmí vy-
konávat běžné činnosti bez
přítomnosti či souhlasu své-
ho opatrovníka, tedy otce,
manžela, či bratra nebo syna.

Muže zadrželo saúdsko-
arabské ministerstvo práce
a sociálních věcí a obvinilo
z několika přestupků včetně
toho, že pracoval na pozici vy-
hrazené pro občany Saúdské
Arábie. ČTK

Gibraltar oslavuje
Občané Gibraltaru včera v ulicích oslavovali svůj Národní
den. Nyní s napětím očekávají, jak dopadne odchod Vel-
ké Británie z Evropské unie. Šestadevadesát procent
z nich totiž hlasovalo pro setrvání země v EU. AP

Zprávy krátce

S kolegyní snídal,
čeká ho teď trest

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 12. září 2018 14

Při hydroponickém
způsobu růstu
je mnohemmenší
spotřeba vody.

K pěstování zemědělských
produktů většinou stačí slun-
ce a kvalitní půda. Londýnská
farma Growing Underground

nepotřebuje ani jedno. V bý-
valém protiatomovém krytu
pěstuje listovou zeleninu
a různé druhy bylin pomocí
hydroponického systému
a LED osvětlení.
„Mění se námklima a popu-

lace roste. Nechceme shánět
věci všude po světě. Musíme
se zaměřit na lokální produk-
ci,“ uvedl spoluzakladatel
londýnské farmy Steven

Dring pro server The Indepen-
dent. Hydroponický systém
spočívá v pěstování rostlin
bez použití půdy. Tu nahrazu-
je živný roztok s přísně kont-
rolovaným složením či jiný
speciální substrát. Společ-
nost tvrdí, že při procesu vyu-
žije o sedmdesát procent
méně vody než farmáři v tra-
dičním zemědělství. Místo
slunce nad zelení svítí LED žá-

rovky, které mohou podle
spoluzakladatelky a generál-
ní ředitelky Growing Under-
ground Didi Akinyelurové
plně nahradit sluneční svit.
„Technologie jsou již natolik
pokročilé, že replikují spekt-
rum světla, které jinak dostá-
váme ze slunce,“ uvedla.
Koriandr, fenykl, salát či

různé druhy bylin dodává
společnost do supermarketů,

restaurací i hotelů v Británii.
Mezi odběratele patří i řetě-
zec Marks & Spencer.
Za konkurenci pro klasické

zemědělce se však Dring ne-
považuje. „Zemědělci pociťu-
jí změny klimatu. Když zpo-
zorují, že jsou tu i jiné mož-
nosti, jak zeleninu pěstovat,
zajímají se. Dívají se na to
jako namožnoumodernizaci
pro podnikání,“ řekl. iDNES

Proti Mayové je na osmdesát poslanců
Nejméně osmdesát poslanců Konzervativní strany britské premiérky Theresy Mayové je
připraveno hlasovat proti jejímu plánu na odchod Spojeného království z Evropské unie.
Včera to uvedl bývalý první náměstek ministra pro brexit Steve Baker, který právě kvůli
plánu svou funkci v červenci opustil. Vládní plán pojmenovaný podle venkovského sídla
britských premiérů Chequers, na kterém byl dojednán, představila premiérka počátkem
července. Následovala rezignace ministra pro brexit Davida Davise, ministra zahraničí Bo-
rise Johnsona a právě i Davisova prvního náměstka Bakera. AP

Zeleninu pěstují v Londýně
pod zemí bez slunce a hlíny

Nejvyšší dřevostavba světa
vzniká asi 100 kilometrů se-
verně od norské metropole
Osla a nese název Mjös podle
rozlehlého jezera Mjösa.
Osmnáctipatrová budova má
po svémotevření, které je plá-
nováno na březen příštího
roku, zahrnovat kromě bytů
také krytý bazén, hotel, kan-
celáře či restauraci. S výškou
84,5 metru tak překoná dosa-
vadního dřevěného rekord-

mana, kterým je dům zvaný
Strom (Treet), jenž se nachází
rovněž na norském území.

Podnikatel, který za projek-
tem stojí, uvedl, že ho inspiro-
vala pařížská dohoda o ochra-
ně klimatu. Výstavba dřevě-
ných staveb je obecně považo-
vána za ekologičtější, proto-
že zanechávají v porovnání
s tradiční zděnou výstavbou
menší stopu v podobě emisí
oxidu uhličitého. ČTK

Hrozí, že
ho uzavřou
Řecké regionální úřady po-
hrozily, že uzavřou uprch-
lický tábor na ostrově Les-
bos (snímek z loňského
ledna), jestliže centrální
vláda okamžitě nevylepší
podmínky, které tam panu-
jí. V táboře pro 3100 lidí
jich teď žije zhruba 8800.
Asi čtvrtina z běženců jsou
děti. Problémy jsou s kana-
lizací a hnijícími odpadky,
koupelny zapáchají a jídel-
na nesplňuje standardy. AP

Bude nejvyšší.
Staví ho v Norsku

Hlavní hrdina novely Otec
u porodu, „tatínek“, očekává
narození prvního dítěte a tak
začne tomuto neznámému
tvorovi, rybičce rostoucí v
„maminčině“ břiše, psát jaké-
si deníkové vzkazy. Popisuje
zážitky z práce, vypočítává
položky nákupních sezna-
mů, vypráví, co viděl a slyšel
v autobuse. Do této známé
ážitky spojené s očekáváním

potomka, sledování jeho vývoje na internetových stránkách
a v lékařských ordinacích a s tím spojené nesmělé předsta-
vy budoucnosti, ale i nejistota z neznáma. Tatínek se totiž
sice upřímně snaží, ale rozhodně nepatří mezi dnes tak
populární sebevědomé otce, kteří nastupují na rodičovské
dovolené, dítě umí uvázat do šátku na pět způsobů, a kdyby
mohli, rozhodně by sami kojili. Tatínkovi připadá, že jsou
na něj ze všech stran kladena příliš vysoká očekávání, a on
si není ani trochu jistý, že je dokáže naplnit.
Miroslav Pech v Otci u porodu opět dosvědčuje svůj výji-
mečný talent na přesné odposlechnutí a repro-
dukci jazyka ve všechmožných stylových
rejstřících, ať už jde o úsporné dialogy,
nebo fráze z médií. Záleží tak na ka-
ždém čtenáři, jestli chce hluboko v
textu hledat genderová a sociální
témata, nebo se prostě jenom krá-
lovsky bavit.

MIROSLAV PECH
OTEC U PORODU

www.argo.cz

rutiny však prosakují nové zá
potomka sledování jeho vývo

198 Kč

KOMERČNÍ SDĚLENÍ



www.metro.cz FINANCE středa 12. září 2018 15

Novinky v pojištění domků, domácností a bytů
v osobním vlastnictví

Navýšení základních limitů krytí

Navýšení limitů u zabezpečení

Nově krytá nebezpečí (např. poškození plotu zvěří, sanitární zařízení
allrisk)

Rozšíření územní platnosti na celou Evropu

Nová asistence pro kola a proti kybernetickým rizikům

Rozšíření odpovědnosti, pojistné částky až 50 mil. Kč

www.uniqa.cz

Pojištění VARIANT pro Váš domov

Myslete na to, že
ŽIVOTU,ŽIVOTU,KK

NENE
patří
kpojištění.

kompromisy

Komunitní web
pomáhá s rozbitý-
mi výrobky. Nyní
se chystá i akce.

Nevyhazujte peníze za nové
a nové výrobky! Ty staré jdou
mnohdy opravit. To jsou cíle
projektuOpravme Česko, kte-
rý upozorňuje na problemati-
ku takzvaných „kazítek“, kte-
rá výrobci záměrně dávají do
svých výrobků. Do boje se
spolu s tímto projektem zapo-
juje řada firem. Například
Rowenta, Tefal, Krups či
on-line obchod Alza.cz.
Za projektem stojí společ-

nost Opravárna, aktuálně nej-
větší síť drobných opravářů
i odborných servisů v Česku.
„Začali jsme s webem, který
jednoduše spojuje zákazníky
s opraváři. Díky němu jsme
dnes schopní najít opraváře
na cokoliv opravitelného. Jen-

že výrobci bohužel úmyslně
vyrábí nekvalitní zboží, které
se brzy rozbije a opravit už
nejde. Momentálně je opravi-
telnost na našem webu díky
lepšímu cílení a široké síti ne-
celých 60 procent. A to nám
nestačí. Takže chceme moti-
vovat výrobce, zejména čes-
ké a evropské, aby vyráběli
kvalitně. Bude to jejich kon-
kurenční výhoda na trhu.

Stejně tak chceme pracovat
s prodejci, aby měli v sorti-
mentu výhradně kvalitní
značky s vysokou opravitel-
ností. Jejich zákazníci se
k nim budou rádi vracet,
a tak o zisk dle našeho názo-
ru v dlouhodobějším horizon-
tu nepřijdou,“ tvrdí zaklada-
tel portálu Opravárna a pro-
jektu Opravme Česko Jan
Charvát. Přes vytrvalý příval

nekvalitního zboží z Asie se
zdá, že výroba a prodej kvalit-
ních výrobků začínají táh-
nout i první velké společnos-
ti. Ať už kvůli ochraně život-
ního prostředí, nebo za úče-
lem uspokojení segmentu zá-
kazníků oceňujících kvalitu.
Největší český e-shop Alza
projekt rovněž podpořil: „Ne-
jde jen o šetrnost vůči životní-
mu prostředí, šetření zdroji
a maximální prodloužení ži-
votnosti všeho, s čím v Alze
zacházíme, ale i ohledupl-
nost a odpovědnost vůči spo-
lečnosti, v které žijeme a pů-
sobíme,“ uvedl Jan Moudřík,
ředitel expanze a facility.
„Všechno ale záleží na nás,

spotřebitelích. Buď si nechá-
me líbit, že musíme měnit
rychlovarnou konvici a další
výrobky každé dva roky,
nebo to změníme. Budeme
každý rok vydávat žebříčky
opravitelnosti výrobků. Vý-
robci a prodejci, kteří se za-
měří na výrobky s lepší opra-

vitelností, budeme oceňovat
certifikátem kvality Život-
nost PLUS. Na druhé straně
budeme zveřejňovat ,šmejdy
roku‘, tedy výrobky, které
jsou úmyslně konstruovány
tak, aby opravit nešly,“ říká
Viktor Vodička, ředitel Sdru-
žení českých spotřebitelů
a spoluzakladatel Opravme
Česko. MET

Jedna z akcí, kterou Opravárna pořádala. OPRAVARNA.CZ

inzerce

Krádež
„Je-li kolo uloženo v byty ě, individuálně vyv uy žívaných zabezpečených prostorách nebo uvnitř
rodinného domu, hradíme v případě krádeže vloupáním celou hodnotu kola nebo kol, a to
až do výv še 20 procent pojistné částky sjednané pro domácnost,“ uvedla Eva Svobodová,
mluvčí pojišťovny UNIQA. Je-li kolo usklk adněno ve společných uzamykatelných prostorách
(kolárnách, kočárkárnách apod.), vyv py latí UNIQA podle hodnoty kola až 10.000 korun.
Zapotřebí je policejní potvt rzení násilného překonání zabezpečení. Bicyklk y jsou ale pojištěné
i mimo domov, tedy během jejich používání napříklk ad na výv letě nebo cestou do práce. Jsou-li
odloženy na místě k tomu obvyv klk ém a uzamčeny, nahradí UNIQA v případě jejich krádeže
částku do výv še 5.000 korun.

Pořídí-li si klk ient dražší kolo, může ho pojistit individuálně na jeho plnou hodnotu.
Podmínkou je výv slovné uvedení a specifikace takového jízdního kola v pojistné smlouvě,
a také bezpečnostní čipování – napříklk ad UV nátěr nebo mikrotečkyk . Při škodě mimo domov
vyv py latí UNIQA až 55 tisíc korun.

Pojistná ochrana z pojištění domácnosti se vztahuje na ztrátu kola kdekoli v Evropě. Zapotřebí
je ale vždy policejní protokol o odcizení. UNIQA poskyk ty uje pojistné kryty í i na kola převážená
autem, a to v tuzemsku i v Evropě. Pojištění platí v době od 6 do 22 hodin; limit plnění je
20.000 korun.

Když způsobí cyKlista šKodu
Takovýv ch nehod se ročně stanou stovkyk . UNIQA napříklk ad eviduje přejetí psa, kolizi dvou
vozidel v důsledku zakolísání cyklk isty při předjíždění i srážku dvou cyklk istů v zatáčce s vážným
zraněním. Jízdní kola přitom nemají povinné ručení jako jiná vozidla. Události ale lze krýtý
z pojištění občanské odpovědnosti sjednaného samostatně nebo k pojištění domácnosti. Platí
v celé Evropě. Další možností pro škody v zahraničí je cestovní pojištění, jehož součástí může
býtý pojištění odpovědnosti.

asistence pro cyKlisty
UNIQA nabízí k pojištění domácnosti připojištění cyklk oasistence. V rámci
ní odborníci po nehodě nebo defektu klk ientovi pomohou s opravou na místě
nebo dopraví porouchané kolo do servisu až ve vzdálenosti do 50kmk
zdarma, opraví vyv jy menované frekvk entované závady až do výv še 5.000 korun
a kolo zdarma uschovají. Služba stojí 220 korun ročně.

pojištění domácnosti uniQa pokrk ývý á
riziko ztrátyt či poškození vyv bavení obydlí.
ale umí chránit i jízdní kola. doma,
anebo když si lidé na nich vyv razí.

pojištění
domácnosti
Kryje i jízdní
Kola

Nenechte se okrádat, radí
projekt Opravme Česko

Ukážou vám, jak na to

Autoři projektu Opravárna
připravili opravárenské
a osvětové akce.

● První se bude konat už
tuto sobotu v Kampusu
Hybernská v Praze (Hybern-
ská 4). Na akci, uskuteční se
od 13 do 21 hodin, budou
opraváři z databáze Opravár-
ny lidem opravovat třeba
mobilní telefony, PC, note-
booky či domácí elektro.
Připraveny jsou přednášky
nebo workshopy.



www.metro.cz SERVIS středa 12. září 2018 16

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Počasí
SOBOTA

Min. 19
Max. 23

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Továrna Aero
Vodochody byla
založena roku 1919
v Praze. Do Vodochod
se stěhovala roku:
a) 1933
b) 1953
c) 1973

2 Fotograf a český
průkopník
kinematografie Jan
Kříženecký byl
původním povoláním:
a) učitel
b) architekt
c) řezník

3 Morálně přísný
teologický směr,
v katolické církvi 16.
až 18. stol. ovlivněný
kalvinismem je:
a) montanismus
b) galikanismus
c) jansenismus

4 Německý lékárník
Friedrich Sertürner,
který zemřel v roce
1841, byl objevitel:
a) kofeinu
b) morfia
c) nikotinu

5 Izraelská spisovatelka
a překladatelka
českého původu Ruth
Bondyová se dožila:
a) 54 let
b) 74 let
c) 94 let Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-c
,4
-b
,5
-c
.

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 29,6 °C
Rok výskytu: 1962

DNES ZÍTRA PÁTEK

Min. 26
Max. 30

Min. 24
Max. 28

Min. 21
Max. 25

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Banánové rybičky
14:30 Abeceda H plus W
15:50 To je vražda, napsala VII

Vražda ve Fis dur
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

12:10 Dva proti Hitlerovi
13:10 Náš venkov
13:35 Putování za muzikou
14:05 Folklorika
14:30 Evropa dnes
15:00 Výlet na Západ
16:00 Televizní klub neslyšících
16:25 Švéd v žigulíku
17:30 S kuchařem kolem světa
18:25 GEN – Galerie elity národa
18:45 Večerníček
18:55 Babylon
19:20 Zašlapané projekty
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Rapl (2/13)
Detektivní seriál (ČR, 2016).
Zdá se, že drsnější než
Krušné hory může být jen
Kuneš. Hrají: H. Čermák,
L. Příkazký, A. Pyško,
L. Žáčková, T. Jeřábek,
A. Krejčíková, J. Dolanský
a další. Režie J. Pachl

21:05 Nikdo neměl diabetes
Krimifilm (ČR, 2001)

22:34 Výsledky losování
Šťastných 10

22:35 Columbo
Krimiseriál (USA, 1971)

23:55 Most IV (1/8)
00:50 AZ-kvíz
01:20 Máte slovo s M. Jílkovou
02:20 Dobré ráno
04:50 Šaty dělaj’ člověka
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Malé perly Karibiku
Líbezná krása i poklidný
život vzdálených ostrovů

21:00 Na cestě po jižním
Tchaj-wanu

21:30 Vůně kyperské kuchyně
s Miroslavem
Donutilem (2/7)

22:00 Mazaný Filip
Parodie (ČR, 2003)

23:40 Ve jménu vlasti VI (2)
00:35 Dům z karet V (2/13)
01:25 Cesta podzemní vody
01:45 Chcete je?
01:50 Pohyby aneb

Za tajemstvím
hlubinných procesů
Země

02:35 Gambleři nám stárnou
03:00 Přísně tajné vraždy
03:15 Ztracené adresy
03:35 Vodácká putování

ČT2

20:15 Modrý kód (117)
Seriál (ČR, 2018). Mery se
snaží i přes svůj velký
smutek v práci bezchybně
fungovat. Stále je v šoku
a nedokáže pochopit,
že její život vzal takový
nečekaný obrat. Hrají:
S. Laurinová, R. Zach,
I. Chmela, D. Gránský

21:35 Show Jana Krause
22:40 Tátové na tahu (1)

Komediální seriál
(ČR, 2018)

23:50 Policie v akci
00:50 3 + 1 z Jetelína (56)

Komediální seriál
(ČR, 2016)

01:05 Komisař Rex V (2)
Krimiseriál (N/Rak., 1999)

02:10 Komisař Rex V (3)
03:10 Poslední polda V (3)

PRIMA

15:05 Mixxxer Show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:10 Óčko trendy
Aktuální klipy

17:30 Smash!
Svět komiksů

17:35 Óčko trendy
Aktuální klipy

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

22:00 CZ & SK
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna
manželek X
Jak si poradí zkušená
matka Andrea v pro ni
chaotické a zanedbané
domácnosti? Dokáže se
Kristýna postarat o funkční
rodinu se třemi dětmi?

21:40 Malé lásky
22:35 Training Day (2)

Krimiseriál (USA, 2017)
23:30 Beze stopy IV (24)

Krimiseriál (USA, 2005)
00:25 Můj přítel Monk VII (13)

Seriál (USA, 2008)
01:15 Můj přítel Monk VII (14)

Seriál (USA, 2008)
01:55 Kriminálka Las Vegas V
02:35 Krok za krokem II (11)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (288)

NOVA

20:15 Námořní vyšetřo-
vací služba L. A. IX (2)
Krimiseriál (USA, 2017).
Hrají: Ch. O’Donnell,
LL Cool J, D. Ruahová
a další

21:20 Teorie
velkého třesku VIII (15)

21:50 Teorie
velkého třesku VIII (16)

22:15 Partička
22:55 COOLfeed
23:05 Americký chopper (27)
00:05 Partička
00:45 Minority Report (1)
01:45 Poslední chlap

na Zemi III (2)
02:05 Minority Report (1)
03:10 Poslední chlap

na Zemi III (2)
03:40 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (11)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem II (12)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (288)
14:05 Můj přítel Monk VII (13)
15:00 Můj přítel Monk VII (14)
15:55 Kriminálka Las Vegas V
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3513)

Seriál (ČR, 2018)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch (3)

Znovu se vrátí šťastné dny
13:25 Poslední polda V (3)

Případ století
14:30 Komisař Rex V (2)

Slepá zuřivost
15:30 Komisař Rex V (3)

Smrtící tajemství
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VI (10)
12:45 Simpsonovi XV (22)
13:15 Simpsonovi XVI (1-3)
14:50 Teorie

velkého třesku VIII (13)
Optimalizace úzkosti

15:15 Teorie
velkého třesku VIII (14)
Kritika internetového
anonyma

15:45 Futurama VI (11)
16:05 Americký chopper (27)
17:05 Top Gear 2011
18:15 Simpsonovi XVI (4-7)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2016

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy
14:00 Óčko news
14:05 Óčko trendy
14:30 Future Jobs
14:40 Óčko trendy
15:00 Óčko news

„Já se tu
biju

za práva žen!“

ADAM VŠETÍČEK
Facebook



www.metro.cz SERVIS středa 12. září 2018 17

Katerina
Kotova

10. 9. jsem přiletěla
z USA, před odletem
jsem byla naWTC.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na středu 12. 9.

OSUD VAŠEHO VZTAHU!
Mám pro vás důležité informace o vaší lásce!
Mých 20 let kartářské praxe odhalí vše.

Zavolejte mi na 906 70 30 35
nebo pište SMS na číslo 904 30 55
s kódem 77HGA a svým dotazem!Kartářka Rachel

Zeptejte se zkušené
kartářky přes SMS!

LÁSKA RODINAÁSKAA R
ZDRAVÍ

Z
k

RODINA
PENÍZE

CIKÁNSKÉ KARTY!

kartářky přes SMS!AVÍ kPENÍZE

Pište SMS ve tvaru 86HJM
a váš dotaz na číslo 904 30 46

Stále si užíváte přízeň hvězd,
které vyšperkují mentální

schopnosti. Máte filipa a své nápady
byste neměli skrývat v šuplíku.

Zdá se, že jste vždy tam, kde
se něco důležitého děje.

Díky tomu vám neunikne lukrativní
zakázka nebomožnost služební cesty.

Nadcházející dny jsou příz-
nivé hlavně pro vaše finan-

ce. Venuše slibuje možnost peněžního
přilepšení i bez větší fyzické námahy.

I přes několik nepříjemností
neztrácíte jistotu, že všech-

no dobře dopadne. Za své přesvědčení
se perete do posledního dechu.

Životní moudrost a profes-
ní zkušenosti vám zabrání,

abyste v zaměstnání šlápli do velkého
průšvihu.Nemusíte teďnikampospíchat!

V práci platí dávné moudro:
Per aspera ad astra – Přes

překážky ke hvězdám. Jinak by vás to,
milí Štíři, popravdě ani moc nebavilo.

Pokud neovládnete své
rozbouřené emoce, mohlo

by vás to stát mnohem víc, než si umíte
představit. Teď se vyžaduje poker face.

Práce je pro vás prioritou.
Nejspíš ani nečekáte, až se

rozezvučí budík, a už jste v plné polní.
Odpočinek je také důležitý.

Pokuste se jednat co nejvíc
racionálně. Luna z dáli pů-

sobí na vaše emoce a hrozí, že byste
ztratili svou pověst profesionála.

Hledáte-li dárek pro své blíz-
ké, nebylo by od věci zeptat

se jich na nějaký tip. Vyhnete se tomu,
že se nestrefíte do vkusu.

Nebojte se neotřelých pra-
covních postupů a novinek.

Navzdory svému vytížení se s nimi do-
kážete lehce seznámit rychlostí blesku.

V těchtodnech jste dostateč-
ně odvážní, abyste si troufli

na založení vlastního podniku. Nepotře-
bujete u toho žádné pochlebovače.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček - šéfredaktor; ŠimonMerta - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Lucy Kate
Paredes

Přišla jsem ze školy,
pustila si TV. Nebyl

to film.

Dopisy a vzkazy

Cirkus v centru
Nedávné vyjádření praž-
ské primátorky Adriany
Krnáčové mně doslova
vzalo dech. Své město na-
zvala skanzenem a ráda
by ho přetvořila v komerč-
ní centrum. A dovolává se
Drážďan, které byly vy-
škrtnuté se seznamu
UNESCO, a přesto jsou nej-
navštěvovanější. V Drážďa-
nech ovšem nešlo o pa-
mátky, město je naopak
opečovává a po mohut-
ném bombardování za vál-
ky je dotváří do původní-
ho stavu. Šlo tam o most
přes řeku, který nesplňo-
val dané požadavky ke
splynutí s koloritem a sty-
lem města. Paní Krnáčové
nejde o město, jde jí jen
o byznys a o podporu de-
veloperských firem. Ráda
by zastavovala prostran-
ství, navyšovala budovy,
zastiňovala památky nový-
mi domy, bouráním a pře-
stavováním dle představ
investorů, ne památkářů
a občanů města. Jako
správná primátorka by
měla mluvit o svém městě
s láskou a citem, respekto-
vat jeho dávnou minulost
a historii, a především ob-
divovat a chránit jeho ar-
chitektonický ráz, jehož
základy položil již
Karel IV.

MIRKA PLOSOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

ČESKÁ
BIOPOTRAVINA

Štve vás bio? Nevěříte ekologickému zemědělství? Myslíte si, že
bio je drahé, neprůhledné a že to nepotřebujete k životu? Nesou-
hlasím! Spotřeba biopotravin v naší zemi, stejně jako v celé Evro-
pě, neustále roste. Stále více, předevšímmladých lidí, si uvědo-
muje, že chce jíst zdravé věci a současně být ohleduplní k naší
přetechnizované a přechemizované planetě. To vše souvisí s eko-
logickým způsobem života. A to je, podle mne, cesta – bio. Já

vím, že pro naše prababičky to
byl běžný způsob života. Ony žily
totálně bio, ani to slovo neznaly!
Ale doba se změnila. Mám tu
čest, že předsedám soutěži Česká
biopotravina od samého začátku,
už sedmnáct let. V minulosti zví-
tězily třeba bio lovečák, kanabiso-
vé sádlo, nakládané patisony, be-

raní rohy. Letos ovšem zaperlil „Hovězí tenderloin steak bio“
z farmy Mitrovský dvůr, kde také dělají klobásy, paštiky a mají
své prodejny třeba v Brně a Olomouci. Dalším vítězem ve své ka-
tegorii byl extra džem „Meruňky s levandulí a medem“ od malé-
ho rodinného výrobce Marmelády Šafránka. Pak nastupuje další
premiant – a to je „Bio Čerstvý sýr s bylinkami“ z rodinné ekofar-
my Javorník ze Zlínského kraje. No a pak přichází nejodvážnější
včelař v naší zemi, pan Michálek se svým „Biomedem“, což je
úplná rarita! Řadu vítězných biopotravin uzavírá „Slámové bio-
víno Ryzlink rýnský“ od proslulého mikulovského producenta
Petra Marcinčáka. Víte, jíst a kupovat biopotraviny není vůbec
lehké a mnohdy ani laciné, ale je to dobré a správné. Všimněte
si někdy, kdo nejvíce nakupuje v prodejnách bio: Jsou to hlavně
matky s malými dětmi a těhotné ženy. Proč asi?

KOLORIT
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Ráz,
charakter,
zabarvení

ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Výrok dne

„Stojíme
o mírovou
smlouvu

s Japonskem.“
VLADIMIR PUTIN

PREZIDENT RUSKA
Mír nebyl po druhé světové vál-
ce uzavřen kvůli územnímu spo-
ru o původně japonské ostrovy
na jihu Kuril anektovaných SSSR.

Lucie
Volencová
Ve Španělsku.

Mysleli jsme, že běží
katastrofický film.

Anketa Kde a jak jste prožívali události 11. září 2001?

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

V minulosti zvítězily
bio lovečák,
kanabisové sádlo,
nakládané patisony.

Slovo dne



komerční příloha METROLIVE středa 12. září 2018 18

Hraní her na počítači je pří-
jemná, ale dosti nákladná kra-
tochvíle. Pokud chcete ale-
spoň trochu ušetřit, existují
určité cenové kompromisy,
se kterými si hraní her stále
užijete. Pokud máte omezený
rozpočet, je pro vás například
zbytečné nakupovat hry
ihned po vydání. V interneto-
vých obchodech se ceny her
během jednoho roku sníží

mnohdy i na polovinu. Vývo-
jáři navíc po vydání stále na
hrách pracují. Po roce tedy
hra může fungovat lépe než
v den vydání.

Vždy se vyplatí zapátrat
mezi staršími herními tituly,
kterým jste se dosud vyhýba-
li. Víte například, že už je to
skoro 11 let od vydání legen-
dární akční pecky Crysis?
Tato hra vypadá i na dnešní

poměry úžasně,má skvělý pří-
běh, úchvatné prostředí a ne-
stojí mnoho. Protože je navíc
11 let stará, nevyžaduje inves-
tici do nového hardwaru.

Další věcí, na které můžete
ušetřit tisíce, pokud vás tíží
rozpočet, je herní příslušen-
ství. Se špičkovými periferie-
mi si hraní rozhodně užijete
nejvíce. I s drobným kompro-
misem si ale můžete hraní
opravdu vychutnat. Příkla-
dem je Dream Machines DM2
Comfy. Tato myš je dělaná
pro praváky. Její povrch kopí-
ruje tvar dlaně a podpírá ji na

obou stranách.Myš je tedy vel-
mi pohodlná. Se senzorem
s maximálním rozlišením
5000 Dpi je navíc velmi přes-
ná. Nízké životnosti se také
nemusíte bát. DM2 Comfy je
opravdu dobře sestavená, má
tlačítka s vysokou výdrží a její
kabel je opletený. Specializo-
vaný IT obchod Mironet nabí-
zí myš Dream Machines DM2
Comfy jen za 499 korun.

Existují hráči, kteří upřednost-
ňují konzole před herními PC.
Potom existují uživatelé, kteří
jsou zastánci hraní na počítači
a konzole by se ani nedotkli.
A nakonec existuje skupina
hráčů, která je ze tří skupin
zdaleka největší. Ta si ráda uží-
vá dobré hry nezávisle na plat-
formě. Pokud také patříte
k hráčům na více platfor-
mách, jistě vás potkala jedna
nepříjemnost, a sice přepojo-
vání příslušenstvímezi zaříze-
ními. Třeba taková herní slu-
chátka smikrofonem. Jak zaří-
dit, aby fungovala současně
s více zařízeními, a navíc bez-

drátově? Pokud se chcete vy-
hnout pořízenímixážního pul-
tu, existuje i snadnější cesta.

Bezdrátová sluchátka Logi-
tech G933 Artemis Spectrum
umí vše, co by od nich video-
herní nadšenec mohl očeká-
vat. Produkují velmi kvalitní
7.1 prostorový zvuk a mají ve-
stavěný mikrofon s kvalitním
záznamem a funkcí potlačení
okolního šumu. Na jedno nabi-
tí vydrží až 12 hodin.

Díky měkkým náušníkům
z prodyšné tkaniny jsou velmi
pohodlná. A navíc úžasně vy-
padají, speciálně v bílém pro-
vedení. Divoké křivky a vzory

doplňuje nastavitelné RGB
podsvícení.

Logitech G933 ale nad kon-
kurenci povyšuje hlavně
schopnost mixovat zvuk až ze
tří zařízení. Můžete tak připo-
jit sluchátka současně k počí-
tači, ke konzoli nebo k televi-
zi. Sluchátka přehrají součas-
ně zvuk ze zdrojů, které jsou
aktivní. Pokud tedy hrajete na
PC i na konzoli, headset nemu-
síte přepojovat z jednoho zaří-
zení do druhého. Logitech
G933 Artemis Spectrum v bí-
lém provedení seženete nej-
levněji v internetovém obcho-
dě Mironet – za 5990 korun.www.mironet.cz

Dream Machines DM2 Comfy
optický senzor / 5000 Dpi / pro praváky / drátová

USB / 1,8m kabel / 8 tlačítek / podsvícení

pohodlná herní myš
s dlouhou životností

499,-

Logitech G933 2x MIRONET

Hrajte levně: kde kompromis nebolí

Mix zvuku. S Logitech G933 v pohodě



www.metro.cz JOB středa 12. září 2018 19

Před deseti lety se Michal Šra-
jer stal vůbec prvním chief
happines officer (CHO) u nás.
Jeho role je pomáhat vedení
firmy tvořit strategie a budo-
vat prostředí, ve kterém se
mohou lidé cítit skvěle. „Pozi-
ce, jako je CHO, vycházejí
z přesvědčení, že právě lidé
jsou to nejdůležitější a nejcen-
nější, co tvoří firmu samot-
nou. A pokud budou lidé
v práci šťastnější, bude se da-
řit lépe nejen jim, ale také fir-
mě samotné,“ říká pro deník
Metro Šrajer.

Začínal jste jako programá-
tor intranetů a vývojem
mobilních aplikací. Jak
jste se dostal k tomu, že
chcete pomáhat lidem být
šťastný v práci?
V mém případě vedla cesta

přes spoluzaložení firmy a in-
spiraci v zahraničí, ale také
skrze vědecké studie. Čím dál
více jich totiž potvrzuje, že
to, jak se lidé v práci cítí, má
veliký vliv na jejich produkti-
vitu, osobní růst, vzájemnou
důvěru, ale třeba i zdraví
nebo rodinné vztahy. Došel
jsem tak k přesvědčení, že
„štěstí v práci“ je jedním z klí-
čových faktorů, které mohou
ovlivnit život lidí i úspěšnost
firem, ve kterých působí.

Existuje nějaký signál, kdy
mohou lidé poznat, že už
je práce nenaplňuje?
Nejlépe na sobě, ale může-

me pozorovat vlastní chová-
ní na konci víkendu, nebo
v pondělí před cestou do prá-
ce. Pokud se nám svírá žalu-
dek a nejraději bychom do
práce ani nešli, je něco v ne-
pořádku. Nemusí to tak ale
být.

Co by si lidé měli hlídat,
aby je práce v oboru bavi-
la dlouho?
Nejdůležitější jsou tři fakto-

ry, které by měly rozvíjet
vztahy, výsledky a růst. Důle-
žité je tedy, jak se dokážeme
bavit s kolegy v blízkém
týmu i jak komunikujeme na-
příč firmou. Naše práce by
měla být součástí většího cel-
ku a výsledky, které produku-
jeme, nám samotným dávat
smysl. Měli bychom také mít
možnost učit se něco nového
a rozvíjet své silné stránky.
Důležitá je ale rovnováha, po-
kud například všechen čas
vložíme do dosažení skvě-
lých výsledků, možná se nám

podaří vystoupat ve firem-
ním žebříčku do vysokých po-
zic, bude to ale také nejlepší
cesta k vyhoření.

Máte nějakou firmu, která
vás svým fungováním
nadchla?
V poslední době jsem zno-

va a znova nadšený z firem za-
ložených na takzvaných „tyr-
kysových principech“. Jde na-
příklad o nizozemský Buur-
zorg, organizaci, ve které
i při několika tisících zaměst-
nanců neexistuje centrální ří-
zení. Všechna klíčová rozhod-
nutí probíhají přímomezi lid-
mi, vmalých týmech. A je kla-
den důraz na vzájemné poro-
zumění a společný růst. Pro
příklady ale nemusíme cesto-
vat za hranice. U nás to jsou
třeba brněnská softwarová
společnost IReSoft, výrobce
čajů a koření Sonnentor
nebo výrobní družstvo Solea
z České Třebové. V Praze by-
chom příkladů našli možná
i několik desítek, je ale skvě-
lou zprávou už, že zdaleka ne-
jde jen o Prahu.

Podílíte se na projektu
Štěstívpráci.cz. Co vše při-
pravujete?

Našímisí je pomoci co nejví-
ce lidem, aby mohli být lidmi

i v práci. Tam totiž trávíme
opravdu hodně času – za celý
život to je přes osmdesát tisíc
hodin. Práce je druhou nejčas-
tější činností, kterou v životě
děláme, hned po spánku.
A přesto mnozí z nás všechen
čas v práci stráví tím, že jsou
naštvaní, není jim dobře a ne-
mohou se dočkat, až bude ko-
nečně večer, víkend, dovole-
ná… Myslíme si, že by mělo
být velkou zodpovědností nás
všech i leaderů firem, ve kte-
rých pracujeme, hledat cestič-
ky k tomu, abychombyli v prá-
ci každý den aspoň o malinký
kousek šťastnější. Budeme se
pak úplně jinak cítit, až přijde-
me večer domů, i v pondělí
ráno, cestou do práce. K téma-
tu proto publikujeme na Face-
booku, sdružujeme „hap-

piness manažery“ u nás, natá-
číme podcast a taky chystáme
velkou konferenci.

Vystoupíte také na konfe-
renci Leadership 19. září
v kině Dlabačov. O čem bu-
dete hovořit?
Rád bych se zaměřil na to,

jakmůžou lídři ve firmách ze
své pozice pomáhat lidem
k rozvoji všech tří klíčových
parametrů, o kterých jsem
hovořil před chvílí. Jen lídři,
kteří pomáhají budovat vzta-
hy, umožňují lidem dosaho-
vat smysluplných výsledků
a dávají prostor k růstu, jsou
totiž ti úspěšní. Tím nejdůle-
žitějším lídrem, který ovliv-
ňuje život každého z nás,
jsme ale nakonec my
sami... LUCIE MOTTLOVÁ

Více na www.jobdnes.cz/detail/XZI155

CPI Hotels, a.s.

Recepční Největší česká hotelová
společnost CPI Hotels hledá vhodné
uchazeče/čky na pozici Recepční na
generálním ředitelství společnosti.
Brigáda na dobu určitou do 31.10.2018 s
nástupem ihned.

Více na www.jobdnes.cz/detail/R0RD5C

Mamaison
Hotel Riverside

Prague

Noční recepčníMamaison Hotel
Riverside Prague, který patří do portfolia
největší české hotelové společnosti CPI
Hotels, hledá kolegy na pozici Noční
recepční. Odpovídající platové
ohodnocení. Systém zaměstnaneckých
benefitů.

Více na www.jobdnes.cz/detail/H9Z1XV

Buddha-Bar
Hotel

Prague*****

Recepční Exkluzivní hotel Buddha-Bar
Hotel Prague, který patří do portfolia
největší české hotelové společnosti CPI
Hotels, situovaný v samém srdci Prahy
nedaleko Staroměstského náměstí, hledá
kolegy na pozici recepční.

Více na www.jobdnes.cz/detail/X3P3FP

Areál Hloubětín

Recepční Areál Hloubětín - Praze 9 hledá
vhodné kandidáty na pozici Recepční na
HPP na ubytovnu. Směnný provoz. Pozice
je vhodná pro absolventy. Nástup ihned.
Bohatý systém zaměstnaneckých
benefitů. Denní/noční směny.

Více na www.jobdnes.cz/detail/G0DMQD

Clarion Hotel
Prague
City****

Noční recepční Chcete být součástí
úspěšné stabilní společnosti? Clarion
Hotel Prague City****, který patří do
portfolia největší české hotelové
společnosti CPI Hotels, hledá kandidáta
na pozici Noční recepční na HPP.

Více na www.jobdnes.cz/detail/3FL0OA

Randstad s.r.o.

Amazon od září zvedá mzdu na 150

Kč/h. + bonus 10% Máme pro vás
jednoduchou práci v příjemném a
mdoerním prostředí, dopravu do práce a
zpět zdarma, 5 týdnů dovolené a mnoho
dalších výhod. Nepropásněte šanci
vydělat si více peněz! Volejte ZDARMA
na 800 856 856.

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

HLEDÁ VEDOUCÍ PRODEJNY
pro prodejnu látek a galanterie v Praze
Požadujeme výborné obchodní a komunikační

dovednosti, zkušenost v oboru
metráž / galanterie, praxe ve vedení prodejny

Nabízíme benefity ve formě stravenek,
flexi pasů, dnů volna navíc,

zaměstnaneckých slev a další
NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

V případě zájmu zašlete životopis na
mraz@latky.cz nebo volejte tel. 315 721 001

www.latky.cz

Společnost Látky Mráz, s.r.o.

HLEDÁ PRODAVAČKU
pro prodejnu látek a galanterie

Zkušenost v oboru metráž či textil
výhodou, zaučení zajištěno.

Nabízíme benefity ve formě stravenek,
flexi pasů, dnů volna navíc,

zaměstnaneckých slev a další
NÁSTUPMOŽNÝ IHNED

HPP i jako brigáda
V případě zájmu zašlete životopis na

mraz@latky.cz nebo volejte tel. 315 721 001
www.latky.cz

Hledá pracovníka do našeho týmu na pozici

Požadujeme:
• ZŠ, znalost AJ (Level 1)/ ČJ
• morální bezúhonnost

• fyzickou zdatnost, výpis
z rejstříku trestů

• řidičské oprávnění skupiny C

Co nabízíme:
• pracovní poměr na dobu
určitou/neurčitou

• od 21 450Kč měsíčně
• příplatky za noční, víkendové
směny a směny ve svátek
(české/americké)

• stravenky v hodnotě 65Kč/den
• 13. měsíční plat
• roční platový růst na základě
osobního hodnocení

• 25 dní dovolené, 13 dní “sick day“
• penzijní připojištění

Embassy in Prague
Velvyslanectví USA v Praze

Více informací na webové stránce:
http://cz.usembassy.gov/embassy/prague/jobs/
aneb pošlete email na HROPRAGUE@state.gov

stěhovák / skladník / řidič

Michal Šrajer. ARCHIV M. Š.

inzerce

Manažer štěstí v práci: Sami
jsme nejdůležitějším lídrem



Práce - nabídka
• Brigáda pro každého, odmě-
na 138 Kč/hod., vybalování a
doplňování zboží, ZÁLOHY!
Zvládne to každý, i ty. Volej
222534534,
www.creditczech.cz180878

• 180 Kč/hod + 2000 Kč BO-
NUS, skladník s VZV - pravidel-
né zálohy, možnost ubytová-
ní, doprava zdarma. Více na
tel.: 222534534, 777335756 180896

• 150 - 159 Kč/hod + BONUS
2000 Kč za práci ve skladu - pří-
prava objednávek, zálohy,
možnost ubytování, doprava
zdarma. Tel. 222534534,
777335756180914

• ZŠ Dědina přijme vychova-
telku, asistenta pedagoga a
kuchařku. Nástup možný ih-
ned. Tel.: 602275977, e-mail
dundera@zsdedina.cz181018

• Pro zavedené květinářství
na Praze 1 hledáme floristu.
Práce na HPP či ŽL, brigáda. Ži-
votopisy zasílejte na
alkor@alkor.cz nebo volejte
tel: 604898889 181027

• Přijmu zaměstnance na no-
vou čerpací stanici na Praze 9
za výhodných platových pod-
mínek. Tel. 777213490,
e-mail: omnif@omnif.cz181080

• ZŠ na Praze 6 přijme pomoc-
nou sílu do kuchyně. Nástup
možný ihned. Kontakt p. Kade-
rová tel. 777358781. 181089

• Přijmeme pro pracoviště v
Praze 1 pracovníka/ci na re-
cepci, ostraha. Nástup možný
ihned. Vhodné i pro důchod-
ce. Tel. 774265603181100

• Přijmu obch. zástupce os.
auto+čistý tr. rejstřík podmín-
kou. Vhodné i pro aktivní dů-
chodce. Výdělek 18000-27000
Kč. www.knihynovotna.cz tel:
737436427181114

• ZŠ Praha 9 - Čakovice hledá
kvalifikované učitele/ky na I.
stupeň na plný úvazek, nástup
od ledna 2019, dále na 2. stu-
peň Mat.+Fy, a AJ, nástup do-
hodou. Váš životopis zasílejte
prosím na email:
zscakovice@zscakovice.cz. ŠD
hledá vychovatele/ku na 3/4
úvazek. Nástup ihned. Váš ži-
votopis zasílejte prosím na
email:
ty.matejickova@gmail.com.181211

• Městská část Praha 4 vyhla-
šuje konkursní řízení na ve-
doucí pracovní místo ředitele
ZŠ Nedvědovo náměstí aMŠ Jí-
lovská. Podrobné informace
naleznete na www.praha4.cz.181340

• Na HPP i DPP hledáme za-
městnance na pozici strážný s
certifikátem odborné způsobi-
losti. Náplní práce je kontrola
areálu s obchůzkou. Tel.:
274782747181343

• Práce na vrátnici. Velmi
dobře finančně ohodnocená
práce. Praha a okolí. Více info
zdarma na čísle 800100923. 181350

• Zařízení jeslí CSSP2 hledá
zdravotní sestru do nové po-
bočky na Praze 2. Prac. doba
po-pá, nástup ihned, praxe
nutná. Více na www.cssp2.cz,
T 725015314 181352

• Tým domova seniorů v Pra-
ze 2 hledá mezi sebe kolegy
pečovatele do pracovního po-
měru. Praxe v oboru podmín-
kou. Více na www.cssp2.cz, T:
734769966181357

• Ostraha filmových projektů.
Přijmeme muže na brigádu
pro ostrahu exteriérů. Vhod-
né zejména pro důchodce. Jíd-
lo, pití zdarma. Informace na
t. 602335381 181429

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy, skladníky na provozy Pra-
ha, Olomouc. Možnost ubyto-
vání, týdenní zálohy. Tel:
732839251181431

• Plavecká Polévka hledá do
svého kolektivu kolegu/ni na
pečení koláčů a práci na stude-
nou kuchyni. Po-Pá,
plavecka.polevka@centrum.c
z, 603150870 p. Los 181435

• ZŠ pro žáky se SPU, U Borovi-
ček 1, Praha 6 přijme učitele
matematiky. Nástupmožný ih-
ned. Nabídky zasílejte na
email reditelka@borovicky.cz.181497

• Elektromontér/Elektrikář.
Montážní firma v Praze 8 při-
jme Elektromontéra/Elektriká-
ře na HPP. Požadujeme vyhl.
50 s min. §5, řidičský průkaz
skupiny B, práci ve výškách.
Nástupmožný ihned. Informa-
ce na tel. čísle 602152842. Ži-
votopis pošlete na:
borkovcova@lsservis24.cz181542

• Instalatér/topenář. Montáž-
ní firma v Praze 8 přijme insta-
latéra/topenáře na HPP, praxe
výhodou – vhodné i pro absol-
venty. Nástupmožný ihned. In-
formace na tel. čísle
602152842. Životopis pošlete
na: borkovcova@lsservis24.cz181544

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta MATRIK a státní-
ho OBČANSTVÍ v 8. platové tří-
dě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 16 000 do
24 120 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 12 060 Kč. Bližší informa-
ce k výběrovému řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Přihlášku s doklady
doručte prosím tak, aby ji vy-
hlašovatel obdržel nejpozději
dne 03.10.2018. 181545

• Přijmeme prac. údržby ad-
min. budovy P-10 metro Skal-
ka. Pož. SOU, osoba - OZP, běž-
ná údržba na technol. zaříz.
budov, nástup možný ihned.
T. 734154896181562

• Hledáme pracovníky ostra-
hy. Nutná fyzická zdatnost, čis-
tý TR. 12 denní směny za
150/hod. Kontakt 720665191 181622

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme ihned kuchařku do školní
jídelny. Kontakt: 274016534,
sj@hornomep.cz.181633

• Škola v Praze 4 (Pankrác) při-
jme na částečný úvazek uklíze-
če/uklízečku. Nástup ihned.
Plat 7160 Kč + možnost osob.
přípl. a odměn. Telefon:
244016207181638

• Pokrývače přijmu ihned
602133619181641

• Základní škola na Praze 6
(metro Dejvická) přijme paní
na odpolední úklid. Nástup
možný ihned. Tel. 602290210,
hana.tydlitatova@zs-ns2.cz181662

• Hledáme pracovníka ostra-
hy na HPP. Vhodné pro aktivní-
ho důchodce. Požadujeme čis-
tý TR a základy na PC. Nástup
1.10.18. Info na tel.
221008227181676

• Autoservis v Praze 4 přijme
brigádníky do pneuservisu.
Mzda 100-150 Kč/hod. Zkuše-
nost s přezouváním pneuma-
tik výhodou. Nástup ihned.
Tel: 603276920. 181679

• Vydělávejte až 25tis Kč čist.!
Pojďte pracovat k naší BS!
Ostraha budov, staveb, vrátni-
ce atd. Pro muže i ženy, mož-
né týdenní zálohy, ZDARMA
800100286181685

• Nabízíme volná pracovní
místa v Praze - metař 90
Kč/hod. Možnost ubytování a
zálohy. Tel. 608774234,
773476235, www.netmarks.cz181686

• Nabízíme 138 Kč/h až 150
Kč/h za práci - pokladny, la-
hůdky, pekárna po celé Praze.
Možnost ubyt., zálohy - st, pá.
Tel. 773476234, 773961234,
netmarks@email.cz181687

• Skladník VZV praxe + zna-
lost PC, 2 směnný provoz. od
120 Kč/h. Doprava zdarma.
Možnost ubyt., týd. zálohy.+
bonusy + zákon. příplatků
773476234
netmarks@email.cz181688

• Slévárna v Praze 5 přijme
Slévárenské dělníky, Taviče,
Zámečníky. Dobrý plat, 7,5
hod. prac. doba, benefity. Živo-
topis na:
personal@praguecast.cz. Tel.
222531704.181689

• Pro správu plynových kote-
len přijmeme do trvalého pra-
covního poměru elektrikáře
slabo a silno proud, nutný ŘP.
Nástup možný ihned. Tel.
602298417181698

• CSOP Pha 10 přijme vedoucí
zdravotní péče. Nástupní plat až
41 000 dle odborné praxe, osobní
ohodnocení, příplatek za vedení,
náborový příspěvek 10 000, letní a
zimní odměny, čtvrtletní odměny,
stravné, jesle, 5 týdnů dovolené.
Nástup ihned nebo dle dohody.
CV zasílejte na personál. odd.:
doubravova@csop10.cz ,
775431594.181702

• Hledáme ke stálé spolupráci
časově flexibilního, fyzicky zdatné-
homuže, možno i důchodce. Mytí
oken, strojové čištění podlah
apod. – zaučíme. Nejlépe s vlast-
ním vozem. Práce na DPP, DPČ,
ŽL. Kontakt: 733640204,
marcinkova@duha.eu,181732

• Hotel v Praze 2 přijme snída-
ňovou servírku. Pracovní doba
6-13.30 hod., dva víkendy vol-
né. Vhodné pro matky s dět-
mi. Tel. 605590764 181736

• ŘIDIČ sk. B pro rozvoz objed-
návek po Praze. Nástupmožný ih-
ned. Práce na plný úvazek, lze dě-
lat i brigádně. Plánování směn.
Nabízíme 150 Kč v čistém na hodi-
nu. 12-ti hodinové směny. Ná-
stupmožný ihned. Týdenní ZÁLO-
HY, výplata vždy včas. Volejte na
725506537 nebo pošlete životo-
pis na hr@ceskaprace.eu181739

• Nabízíme zaměstnání pro ŘI-
DIČE VZV a RETRAKU v Praze a v
blízkém okolí. Nutné jsou zkuše-
nosti s obsluhou manipulační
techniky. Průkaz není podmín-
kou – obnovíme, zajistíme nový.
Směny se liší podle konkrétního
provozu. Nabízíme zajištění uby-
tování v Praze s příspěvkem, tý-
denní zálohy, svozy na pracoviště
a další benefity. Průměrný měsíč-
ní výdělek 30 600 Kč. Nástupmož-
ný ihned. V případě zájmu volej-
te na: 725506537 nebo pište
na: hr@ceskaprace.eu181743

• Do našich skladů v Praze a
okolí hledáme: Muže na vy-
kládku kamionů - 95 Kč/h s vý-
platou ihned po směně a
skladníky/pickery na vychystá-
vání objednávek - 120 Kč/h, tý-
denní zálohy, možnost ubyto-
vání. Volejte na tel:
739220120181749

Společnost Carrier Refrigeration
Operation Czech Republic, s.r.o.

Výrobce chladicích
a mrazicích zařízení, klimatizací.

Přijme pro své závody
Berouně aMýtě u Rokycan

OPERÁTORY DO VÝROBY,
SVÁŘEČE, ELEKTRIKÁŘE
Nástupní mzda od 23.000 Kč
Bonus 3.000 Kč po odpracování
jednoho roku ve společnosti

Příplatky za práci v sobotu, neděli
a o svátcích nad rámec zákona

Příspěvky na dovolenou 11.000/rok
Příspěvek na životní pojištění

8.000/rok
5 týdnů dovolené + Další výhody

Nástup možný ihned
Kontakty:

Lenka.Jobova@carrier-ref.cz
Mobil: 723 035 977, 311 650 245

Bezpečnost/údržba/úklid
Náborové dny:
Po–Pá 9:00–16:00
Vladislavova 17, Praha 1
Tel.: 800 111 112

Přijďte si
pro práci!

HLEDÁME PRACOVNÍKY
Pro pracoviště na letišti
Václava Havla Praha

na pozici
Asistent
odbavení
imobilních

osob
na

HPP, DPP, DPČ
Denní i noční směny
Základní znalost AJ nebo
ŘP skupiny B výhodou

www.maidpro-service.cz
kontakt: 724 746 733
nebo 725 122 116

Hledáme
vycHovatelku

na plný/ částečný/
úvazek.

Nástup možný ihned.
Pracoviště Praha 3
Tel: 222 592 946

- zŠ a MŠ Chelčického

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Dvousměnný pracovní provoz
• Přátelský kolektiv
• Průměrná měsíční mzda 25.000,-
• Možnost placeného přesčasu
• Stravenky, Flexipassy
• 5 týdnů dovolené
• Další atraktivní benefity
• Požadujeme zkušenosti s VZV

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
K Pérovně 13, Praha 10 - Hostivař

www.europapier.cz

SKLADNÍK/CE

Strážný
vrátný
recepční

Hledáme:
recepční,

strážné - vrátné, ostrahu
vHOdnÉ prO:

invalidní důchodce
nabízíme:

náborový příplatek 10.000 Kč
75-120 Kč/hod. (Vyplácení denně)
stravenkyapříspěveknabydlení

Jsme solidní společnost.
KOntaKt: 800 888 440
bezplatná lInKa

EXPEDICE TISKOPISŮ/
ZPRACOVÁNÍ REMITENDY

Horní Počernice - dobrá dostupnost
z metra Černý Most

VÝPLATA PO TÝDNU
Směny remitenda Po-Pá 07-16, přesčasy vítány

MZDA 100 KČ ČIST./HOD.
Směny expedice Ne-Čt 15.30-04.00

MZDA 105 KČ ČIST./HOD.
Dlouhodobá práce

s pravidelnými směnami
Volejte Kateřinu 601391449
zamestnani@wellpack.cz

BALENÍ A EXPEDICE
KNIH

MZDA 110 KČ ČIST./HOD.
Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Start práce je 03.09.2018
Místo výkonu práce Rudná u Prahy
Garantujemedlouhodobou spolupráci
Dobrá dopr. dostupnost zmetra Zličín

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

1200 Kč*
za 2odběry

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Jedličkův ústav a školy
v Praze 2 přijme

Kontakt: Dana Bukovská,
Tel.: 241 083 515,

e-mail: d.bukovska@jus.cz

UKLÍZEČE
/UKLÍZEČKY
na plný úvazek

přidejte se k nám.
Lidé jsou základem
naší společnosti.

Přijímáme

PRACOVNÍKY
OSTRAHY

(vhodné i pro OZP)

- Nadstandardní
hodinová mzda
- Dlouhodobá
spolupráce

- Týdenní výplata
mezd

Bezplatná linka
800 100 187
www.ssi.cz

BALENÍ A KOMPLETACE
REKLAMNÍCH PŘEDMĚTŮ
MZDA 110 KČ ČIST./HOD.

Pravidelné směny PO-PÁ 06-14/14-22
VÝPLATA PRŮBĚŽNĚ PO TÝDNU

Požadujeme zodpovědnost
a spolehlivost

Fyzicky nenáročná práce
Garantujeme dlouhodobou spolupráci

Dobrá dopr. dostupnost z metra
Černý Most

Volejte Pavlu 727 903 706
zamestnani@wellpack.cz

POLEPOVÁNÍ HRAČEK
/VYKLÁDKA KAMIONŮ
SVOZ Z OPATOVA ZDARMA

VÝPLATA POTÝDNU
Směny polepování Po-Ne 06-14/14-22/22-06

MZDA 100 KČ ČIST./HOD.
MZDA 110 KČ ČIST./HOD.- VÍKEND

Směny vykládka kamionů Po-Pá 08-18.30/14-22
MZDA 105 KČ ČIST./HOD.

Směny lze plánovat dle domluvy
Dlouhodobá brigáda do konce roku 2018

Volejte bezplatně
800 577 775 nebo 727 903 708

hracky@wellpack.cz

NOVÁ A LEPŠÍ PRÁCE!
Pracujte v novém skladu

MZDA 20 – 27 000 Kč
STRAVENKY

4 dny volna navíc
Svoz z Opatova ZDARMA
Volejte 226 257 588!

Nabízíme:
■ Náborový příspěvek 15 000Kč
■ Mzda 100 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Spolehlivost
■ Čistý výpis z RT

Přijme nové kolegy na pozici:y

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz
UKLÍZEČKU
přijme ZŠ Chmelnice

na plný úvazek.
Tel.: 730 608 199.

Hledáme
majetkářku

na plný úvazek.
Podmínka ovládání
EMA-GORDIC.

Info:
reditel@betlemska.cz

Úklidová firma přijme
na dpp paní na ranní úklid kanceláří,

po-pá v čase 5.00 - 7.30 hod.
u metra Želivského, čistý TR.

Kontakt: pí Charvátová 774 554 094
(po-pá 7.30 - 14.00 hod.)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT středa 12. září 2018 21

Jaromír Jágr 30 let
po ligové premié-
ře dál hraje hokej.

Když tehdy šestnáctiletý ho-
kejový útočník Jaromír Jágr
naskočil 13. září 1988 v bar-
vách Kladna ke své premiéře
v nejvyšší soutěži, těžko
mohl někdo předpokládat,
že o třicet let později bude po-
řád oblékat dres stejného
týmu. Mezitím získal praktic-
ky všechny cenné trofeje
v čele s olympijským zlatem,
dvěma tituly mistra světa
a stejným počtem triumfů ve
Stanleyově poháru a zařadil
se mezi nejvýraznější osob-
nosti českého sportu i světo-
vého hokeje.
Jágr si prvoligový debut od-

byl ještě v československé
lize v prvním kole sezony
1988/89, v němž Kladno hosti-
lo Plzeň. Benjamínek celé
soutěže nastoupil s čís-

lem15 na pravémkřídle třetí-
ho útoku. Poldovka, jejíž bar-
vy hájili mistři světa Milan
Nový, Miloš Hořava, Draho-
mír Kadlec či Vladimír Ka-
meš, nakonec prohrála 3:6,
kučeravý mladík se bodově
neprosadil.
Z prvního ligového gólu se

Jágr radoval v duelu sedmého
kola v Pardubicích, kdy pře-
konal brankáře Tesly Domini-
ka Haška. V premiérové sezo-
ně se včetně play-off trefil
osmkrát, v té následující se
zlepšil na rovných 30 zásahů.
V osmnácti odešel jako pět-

ka draftu do NHL a v barvách
Pittsburghu po boku hvězd-
ného Maria Lemieuxe dva-
krát zvedl nad hlavu Stan-
leyův pohár. Na následují-
cích angažmá ve Washingto-
nu a New Yorku Rangers sbí-
ral už jen individuální trofe-
je. Po třech letech strávených
v ruském Omsku se do zámo-
ří vrátil a oblékl dresy Phila-
delphie, Dallasu, Bostonu,
New Jersey, Floridy a Calgary.

V lednu kvůli zdravotním
problémům předčasně ukon-
čil angažmá v Calgary a vrátil
se do Kladna. Jako majitel
i hráč s číslem 68mu chce po-
moct k návratu do extraligy.

„I když hokej miluju, není
to pro mě to nejdůležitější.
Hlavní důvod, proč hraju, je
zodpovědnost. Ti lidi, kteří
pracují v našem klubu, mohli
odejít někam jinam a zůstali
jen z toho důvodu, že věřili,
že se vrátím, podrželi klub
v těžkých podmínkách. Bylo
by ode mě nefér, kdybych se
já na to teď vybodl,“ vysvětlil
dvanáctinásobný vítěz anke-
ty Zlatá hokejka. ČTK

Práce - nabídka
• Hledám sestru na zkrácený
úvazek do zubní ordinace v
Praze 8, blízko metra. Tel.:
602313245181767

• Přijmeme od 1.10. pokoj-
skou - Praha 9 u O2 Arény. Pra-
covní doba po-pá 7-13 hod.
Více informací na tel:
602214060181776

• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme kvalif. vyučující 1. i 2. stup-
ně. CV a info na
iveta.reznickova@zsvybiralov
a.cz.181778

• Domov mládeže u stanice
"M" Florenc přijme pomoc-
nou sílu do školní kuchyně.
Vhodné i pro důchodkyni. Pra-
covní doba 11- 19 hod. Tel.
731417323181795

• Úklidová firma přijme na
pracoviště v Praze 9 - Kyjích,
prac. na úklid koupelnového
studia 7.45-11.00 h, Po-Ne, na
DPP, tel. 602654422 181798

• Hledáme fyzicky zdatné zá-
jemce do skladu a výroby na
zpracování ryb (lososů) na Pra-
ze 9 – Letňany (Čakovice). Na
DPP za 110-120,-Kč/hod. Vy-
plácíme týdně ! Tel: 734 513
843181801

• Recepční(ho) se znalostí AJ
(RJ výhodou) a práce na PC (re-
zervační systém Mefisto) na
hotelovou kolej na P4 - Lhot-
ka. Jedná se hlavně o noční
směny, 120,- Kč/hod + příplat-
ky + stravenky. Na smlouvu
PP, možno i DPP. Nástup od
cca 15.9.2018. Tel: 734513843. 181803

• Přijmeme samostatného
skladníka/ci. Požadujeme SŠ,
nekuřák, smysl pro pořádek.
Pracoviště Praha 3, po - pá.
Tel. 601574256, email:
jnovy@brilltex.cz181809

• Obch. fa přijme asistentku.
Požadujeme SŠ, dobře WORD,
EXCEL, nekuřačka, smysl pro
pořádek, milé vystupování.
Praha 3, 601574256,
znova@brilltex.cz181814

• Přijmeme Pomocné pracov-
níky stravovacího provozu pro
Odbor léčebné výživy a stravo-
vání do závodní jídelny Hrá-
dek ve Všeobecné fakultní ne-
mocnici v Praze. Nástup ihned
nebo dle dohody. Kontakt Dra-
homíra Ježková, 224963315.
Kompletní znění inzerátu na:
www.vfn.cz, kariéra.181815

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta PRÁVNÍK v 11. pla-
tové třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 20 450 do
30 750 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 30 750 Kč. Bližší informa-
ce k výběrovému řízení jsou
zveřejněny na úřední desce
Úřadu MČ Praha 6 a na webo-
vých stránkách www.pra-
ha6.cz v rubrice Volná pracov-
ní místa. Přihlášku s doklady
doručte prosím tak, aby ji vy-
hlašovatel obdržel nejpozději
dne 27.09.2018. 181823

• Notářská kancelář se sídlem
na Praze 2 hledá na HPP re-
cepční. Nástup ihned. Životo-
pis zasílejte na:
sekretariat@notarkavankova.
cz, tel. 222206020 181830

• Prosperující firma v centru
Prahy přijme podlaháře. Výdě-
lek od 25.000,-Kč. Volejte na
604103625.181833

• Přijmeme recepční/ho (P6 -
Ruzyně). Mzda od 89,20
Kč/hod. + zákonné příplatky a
měsíční odměna. Znalost PC
podmínkou. Vhodné pro ID.
Tel: 731872540. 181839

• Právnická fakulta Univerzity
Karlovy , Praha 1, přijme pra-
covnici/íka pro agendu stipen-
dií a doktorského studia, ná-
stup dle dohody. Další infor-
mace na
https://goo.gl/21UxL9181867

• ZŠ v Praze 8-Ďáblicích hledá
kuchařku do školní jídelny MŠ
(1,0), pomocnou sílu do školní
jídelny ZŠ (0,5), uklízečku (0,5
odpol.) Nabídky zasílejte:
kancelar@skoladablice.cz, pří-
padně telefonujte:
601214828. www.skoladabli-
ce.cz.181871

• Přijmeme dělnice na lehké
montážní práce. Praxe ve výro-
bě vítána. Nástup ihned, HPP,
1 směna, Praha 9, 602328595,
nabor@mikra.cz181878

• BA přijme strážné. Pracoviš-
tě Praha 1, certifikát nutný, 90
-110 Kč/hod., zálohy na mzdu.
Tel. 602457218181881

• UNIJOB: Hledáme brigádní-
ky se zájmem o umění a histo-
rii - kustodní dozor na výsta-
vách na Pražském hradě. Smě-
ny dohodou, výběr objektů.
INFO: 604253000 181882

• UNIJOB: Hledáme brigádni-
ce na výpomoc v prodejnách s
módní konfekcí v celé Praze.
Směny a lokalita dohodou;
118 Kč/h, zálohy denně! INFO:
604376770181885

• Přijmeme paní na ranní
úklid učeben v Praze 7. Pracov-
ní doba pondělí - čtvrtek kdy-
koliv dopoledne na 3 hodiny,
do 11.00 hod. 150 Kč/hod. T.
776680939181917

Nemovitosti - poptávka

• Potřebujete peníze? Vykou-
pím váš byt nebo dům s mož-
ností doživotního užívání.
Více informací na tel.
775083893180931

• Přímý kupec hledá byt v Pra-
ze nebo dům i před rekon-
strukcí či pozemek i za Pra-
hou. Nabízím rychlé a seriózní
jednání, úvěr nepotřebuji. Tel.
605212222181042

• PENÍZE IHNED za nemovitos-
ti pouze v Praze pro velice sol-
ventní zájemce z EU. Nonstop
info tel: 602 21 21 21 181263

Nemovitosti - nabídka
• Prodám rodinný dům 4+1
po rekonstrukci - malá zahra-
da, dílna, Kravaře u Č. Lípy, 1
hod. od Prahy, 1.85 mil. Kč,
dobrá investice, tel.
+420732207324181682

Ostatní

• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181422

Pronájmy - poptávka
• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 179363

• Hledám byt pro 2 os. menší
do 15 tis nebo větší do 20 tis.
Požaduji: MHD do 10 min,
lodžie výhodou, dlouhodobě,
čistý stav. RK nevolat.
777615730181003

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 181302

• Mohu dodat ihned slušné-
ho a prověřeného nájemce do
vašeho bytu v Praze. Vše zdar-
ma a seriózně. Pracující neku-
řáci bez zvířat. T. 241414830,
777884183181653

Knihy a časopisy
• Koupím velkou knižní po-
zůstalost. Knihy, příp. i staro-
žitný a retro nábytek vhodný
do styl. čítárny-knihovnu, křes-
la, stolek, lampu, aj. T:
603478873181411

To už hrál šest let. Kladeňák Jágr v roce 1994 na Spartě. MAFRA

• Tvé druhé jméno je Styk Po-
hlavson?Tak neváhej a piš SMS ve
tvaru 31JNH a text na 909 15 40

• Chci zůstat sama, ale taky
si užívat sexu! Jsem rozvede-
ná, při chuti a nechci se vázat!
Usměvavá Pavlína 47. Ozvi se
mi na 909 80 50 40 nebomi po-
šli SMS na 909 15 45 s kódem
53JTM a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/45Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobré i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 728 384 508

261 26 38 47
261 26 04 16
777 03 80 01
www.gato.cz
Jihlavská 611
Praha 4

Intimní

Legendární 68: Hlavní důvod,
proč hraju, je zodpovědnost

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Víc jak bod na zápas

1921
Celkem Jágr v základní části
NHL odehrál 1733 zápasů,
v nichž nasbíral 1921 bodů za
766 branek a 1155 asistencí.



z iglu
ichluptub

eri
chluptub

eri
vv

už čekají
na vaše lajky!

SBÍREJTE NÁLEPKY A NASBÍREJTE SI CELOU PARTIČKU CHLUPTUBERŮ Z IGLÚ.
AKCE TRVÁ OD 12. 9. DO 18. 12. 2018.

Nabídka platí od středy 12. 9. do úterý 18. 9. 2018

-50%% od 2 kusů

100 g = 13,27 Kč

1990
1 ks1 ks

7990
-20%

100 g = 43 Kč

1290
-31%

100 g = 15,87 Kč

1190
-33%

100 g = 9,93 Kč

1490
-25%

100 g = 7,84 Kč

1490
-16%

100 g = 6,24 Kč

5990
-29%

4790

-31%

1690

-51%od

-41% od 2 kusů

1 role = 6,24 Kč

4990
1 ks1 ks

od 2 kusů

100 ml = 11,96 Kč

2990
1 ks1 ks

100 ml = 29,96 Kč

7490

-25%

Bohemia chips
150 g, více druhů

při koupi 1 ks 39,90

Mladá kachna
z Vodňan
cena za 1 kg
dříve 99,90

Vitana
Grilovací koření

30 g
dříve 18,90

Manner oplatky
75 g, více druhů

dříve 17,90

Müller
De Luxe crème

150 g, více druhů
dříve 19,90

Kunín
Zakysaná smetana

15%
190 g

dříve 17,90

Activia bílá
8× 120 g

dříve 84,90

Lindt Excellence
čokoláda

100 g, více druhů
dříve 69,90

Relax džus
1 l, více druhů
dříve od 34,90

Tento Ellegance
toaletní papír

8 rolí, 3vrstvý
při koupi 1 ks 84,90

Palmolive
sprchový gel
250 ml, více druhů
při koupi 1 ks 59,90Kalamata

Balsamico krém
250 ml, více druhů

dříve 99,90

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

Znáte
z TV

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc

+1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc +1+1 NALEPKANALEPKA
ii

navíc


